

carema **i siffror 2007**



Årsredovisning

Fem år i sammandrag

MSEK	2007	2006	2005	2004	2003 ¹
Resultaträkningar i sammandrag					
Rörelsens intäkter	4 232,4	3 735,0	2 918,0	2 478,0	2 356,3
Rörelseresultat	283,5	234,6	109,4	105,8	56,9
Finansnetto	-5,2	-10,8	-6,5	-7,5	-9,1
Resultat före skatt	278,3	223,8	102,9	98,3	47,8
Periodens resultat	204,4	159,0	64,3	78,9	27,6
Resultat per aktie före utspädning, SEK	14,17	10,84	4,16	5,50	2,19
Resultat per aktie efter utspädning, SEK ²	-	-	4,16	5,14	2,19
Balansräkningar i sammandrag					
Tillgångar					
Immateriella anläggningstillgångar	654,4	547,0	276,2	262,7	224,4
Materiella anläggningstillgångar	111,8	109,7	97,9	88,0	70,9
Övriga anläggningstillgångar	6,6	52,3	24,3	23,2	11,6
Summa anläggningstillgångar	772,8	709,0	398,4	373,9	306,9
Övriga omsättningstillgångar	603,5	544,8	425,9	366,3	346,7
Likvida medel	246,3	118,7	161,5	149,4	28,5
Summa omsättningstillgångar	849,8	663,5	587,4	515,7	375,2
SUMMATILLGÅNGAR	1 622,6	1 372,5	985,8	889,6	682,1
Eget kapital och skulder					
Eget kapital	413,2	305,0	424,2	329,1	255,8
Minoritetsintressen	-	-	-	-	1,5
Avsättningar	-	-	-	-	1,7
Räntebärande långfristiga skulder	145,3	195,9	21,1	91,2	75,6
Övriga långfristiga skulder	96,4	60,3	21,0	19,4	-
Räntebärande kortfristiga skulder	4,3	11,6	16,6	18,0	15,9
Övriga kortfristiga skulder	963,4	799,7	502,9	431,9	331,6
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER	1 622,6	1 372,5	985,8	889,6	682,1
Kassaflödesanalyser i sammandrag					
Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändringar av rörelsekapital	337,7	235,0	134,9	121,3	94,2
Förändringar i rörelsekapital	-6,6	15,0	3,4	64,6	-17,3
Kassaflöde från den löpande verksamheten	331,1	250,0	138,3	185,9	76,9
Förvärv av dotterföretag	-71,5	-247,9	-5,3	-31,1	-0,8
Kassaflöde från investeringsverksamheten i övrigt	0,4	-45,2	-59,4	-11,3	-11,2
Kassaflöde före finansiering	260,0	-43,1	73,6	143,5	64,9
Kassaflöde från finansieringsverksamheten	-134,1	2,1	-62,9	-22,6	-69,6
Periodens kassaflöde	125,9	-41,0	10,7	120,9	-4,7
Likvida medel vid årets början	118,7	161,5	149,4	28,5	35,1
Kursdifferens i likvida medel	1,7	-1,8	1,4	-	-1,9
Likvida medel vid årets slut	246,3	118,7	161,5	149,4	28,5
Omsättning per affärssegment					
Sjukvård	1 725,2	1 415,6	1 136,7	818,3	700,5
Omsorg	2 517,6	2 327,8	1 787,8	1 665,5	1 658,6
Internförsäljning	-10,4	-8,4	-6,5	-5,8	-2,8
Total	4 232,4	3 735,0	2 918,0	2 478,0	2 356,3

¹ 2003 är ej omräknat i enlighet med IFRS.

² Ingen utspädningseffekt föreligger för 2007 och 2006.

Nyckeltal

	2007	2006	2005	2004	2003 ¹
Omsättningstillväxt, %	13,3	28,0	17,8	5,2	-4,8
Rörelsemarginal, %	6,7	6,3	3,8	4,3	2,4
Nettomarginal, %	6,6	6,0	3,5	4,0	2,0
Soliditet, %	25,5	22,2	43,0	37,0	37,5
Avkastning på sysselsatt kapital, %	52,4	49,4	24,9	27,3	16,5
Avkastning på eget kapital, %	54,5	40,7	14,5	24,1	11,4
Räntetäckningsgrad, ggr	18,8	14,5	12,1	11,6	5,4
Räntebärande nettoskuld, MSEK	-50,2	88,8	-123,8	-110,1	-2,0
Resultat per aktie före utspädning, SEK	14,17	10,84	4,16	5,50	2,19
Resultat per aktie efter utspädning, SEK ²	-	-	4,16	5,14	2,19
Genomsnittligt antal aktier före utspädning	13 363 313	13 363 313	12 988 342	12 613 372	12 587 235
Genomsnittligt antal aktier efter utspädning ²	-	-	12 988 342	14 233 922	14 057 780
Eget kapital per aktie före utspädning	30,02	22,01	32,09	25,46	20,28
Eget kapital per aktie efter utspädning ²	-	-	32,09	22,56	23,37
Antal aktier före utspädning	13 363 313	13 363 313	13 363 313	12 613 372	12 613 372
Antal aktier efter utspädning ²	-	-	13 363 313	14 247 862	14 199 862

¹ 2003 är ej omräknat i enlighet med IFRS.

² Ingen utspädningseffekt föreligger för 2007 och 2006.

Definitioner

Avkastning på eget kapital:

Resultat efter skatt hänförligt till moderbolagets ägare i procent av genomsnittligt eget kapital, hänförligt till moderbolagets ägare.

Avkastning på sysselsatt kapital:

Resultat före skatt ökat med räntekostnader i procent av genomsnittligt sysselsatt kapital.

Eget kapital per aktie:

Eget kapital hänförligt till moderbolagets ägare dividerat med antal utestående aktier vid periodens slut före respektive efter utspädning.

Medelantalet årsanställda:

Antalet arbetade timmar dividerat med normal arbetstid definierad för verksamheten på affärsområdesnivå (ordinarie arbetstid).

Nettomarginal:

Resultat före skatt i procent av rörelsens intäkter.

Resultat per aktie:

Periodens resultat hänförligt till moderbolagets ägare efter full skatt dividerat med genomsnittligt antal aktier före respektive efter utspädning.

Räntebärande nettoskuld:

Räntebärande skulder minus kassa och bank.

Räntetäckningsgrad:

Resultat före skatt ökat med räntekostnader dividerat med räntekostnaderna.

Rörelsemarginal:

Rörelseresultat i procent av rörelsens intäkter.

Soliditet:

Totalt eget kapital i procent av balansomslutningen.

Sysselsatt kapital:

Balansomslutning minskad med icke räntebärande avsättningar och skulder.

Affärssegment

Sjukvård omfattar:

Primärvård, Specialistvård, Närvård och Bemanning.

Omsorg omfattar:

Äldreomsorg, Orkidén och Psykiatri/Missbruk.

Förvaltningsberättelse 2007

Carema Vård och Omsorg AB (556531-6071), Stockholm
Styrelsen och verkställande direktören för Carema Vård och Omsorg AB avger härmed årsredovisning och koncernredovisning för 2007, bolagets elfte räkenskapsår.

Verksamhet

Carema bildades 1996 och är en ledande privat aktör inom den offentligt finansierade vården i Norden. Carema bedriver sjukvård och omsorg inom områdena Primärvård, Närvård, Specialistvård, Bemanning, Äldreomsorg, Orkidén (personer med fysiska och psykiska funktionshinder) och Psykiatri/Missbruk på uppdrag av landsting och kommuner i Sverige och Norge.

I Finland bedriver Mehiläinen, Ambeas finska dotterbolag, offentligt finansierad vård och omsorg i Caremas namn, men Carema har ingen egen verksamhet i Finland.

Affärsområde Omsorg svarar för cirka 59 procent av omsättningen och Affärsområde Sjukvård för resterande 41 procent. Carema har totalt 230 enheter i Sverige och Norge. Störst koncentration är det kring Mälardalen, som också är Sveriges befolkningstätaaste region. I Sverige har Carema uppdrag i 10 av landets 18 landsting och bedriver verksamhet i 50 av landets 290 kommuner.

Under året har Carema inlett en satsning på psykiatri. Denna satsning görs både i Affärsområde Sjukvård och i Affärsområde Omsorg.

Ägarförhållanden

Carema Vård och Omsorg AB är ett helägt dotterbolag till Ambea AB. Det senare bildades år 2005 i syfte att förvärva Carema. Under 2007 genomfördes ett namnbyte från H-Careholding AB till Ambea AB.

Carema ägs, via Ambea AB, enligt följande:

Ägare	Ägarandel
3i Group plc och 3i fonder	75,00%
Government of Singapore Investment Corporation (GIC)	15,94%
Peter Weiderman, via bolag. Styrelseordförande i Ambea	3,47%
Ledningen i Mehiläinen, Ambeas finska dotterbolag	5,13%
Bengt Marcusson, via bolag. Vd i affärsområde Omsorg	0,46%

Koncernens omsättning och resultat

MSEK	2007	2006	2005	2004	2003*
Omsättning	4 232,4	3 735,0	2 918,0	2 478,0	2 356,3
Omsättningsstillväxt	13,3%	28,0%	17,8%	5,2%	-4,8%
Rörelseresultat	283,5	234,6	109,4	105,8	56,9
Rörelsemarginal	6,7%	6,3%	3,8%	4,3%	2,4%
Resultat före skatt	278,3	223,8	102,9	98,3	47,8
Nettomarginal	6,6%	6,0%	3,5%	4,0%	2,0%

* År 2003 är ej omräknat i enlighet med IFRS.

Koncernens omsättning uppgick till 4 232,4 MSEK (3 735,0), en ökning med 13,3 procent (28,0).

3,3 procent av ökningen är förvärvat och 10 procent utgör organisk tillväxt. Ökningen hänför sig framför allt till förvärv av Ortopediska Huset VU AB, helårseffekt av närvårdskontrakt i Simrishamn, nya primärvårdskontrakt i Kramfors och Noltorp, helårseffekt av 2006 års förvärv av Medihem AB och Skarpnäck Care AB samt ett antal nya entreprenad- och egen regi-verksamheter inom Omsorg.

Resultatet visar en förbättring i jämförelse med föregående år. Rörelseresultatet ökade till 283,5 MSEK (234,6), vilket ger en marginal på 6,7 procent (6,3). Marginalen har främst förbättrats inom Äldreomsorgsverksamheten, Närvård och Psykiatri/Missbruk genom ett fortsatt effektiviseringsarbete innefattande förändrade arbetsprocesser och förbättrad bemanningsplanering.

I rörelseresultatet inkluderas resultatandelar från intressebolag på totalt 0,6 MSEK (3,1). Minskningen beror främst på att Carema den 1 april 2007 förvärvade Ortopediska Huset VU AB som tidigare varit ett intressebolag.

Finansnettot uppgår till -5,2 MSEK (-10,8). Minskningen beror huvudsakligen på en reavinst hänförlig till uppstart av ett egen regi-boende i Tyresö.

Resultat före skatt uppgick till 278,3 MSEK (223,8).

Årets skatt uppgår till -73,9 MSEK (-64,8). I koncernen finns inga skattemässiga underskott som inte har värderats. De skattemässiga underskott som fanns under 2006 på 5,6 MSEK avsåg verksamheten i Finland, som under året har avyttrats.

Koncernens finansiella ställning

Koncernens likvida medel uppgick vid periodens utgång till 246,3 MSEK (118,7). Därutöver finns en outnyttjad checkräkningskredit om 50 MSEK (50) och leasingkrediter hos banker om 8,9 MSEK (20,3).

Räntebärande nettoskuld uppgick till -50,2 MSEK, inklusive förvärvskredit från moderbolaget, att jämföra med 88,8 MSEK för 2006.

Eget kapital uppgick till 413,2 MSEK (305,0), vilket innebär en soliditet om 25,5 procent (22,2).

Kassaflödet från den löpande verksamheten uppgår till 331,1 MSEK (250,0). Kassapåverkande investeringar, inklusive förvärv, uppgick till 98,8 MSEK (298,8). Kassaflödet före finansiering var 260,0 MSEK (-43,1).

Medelantalet årsanställda uppgick till 6 580 (6 249). Antalet anställda uppgick till 9 570 per 31 december 2007 (9 406).

Affärsområde Sjukvård

MSEK	2007	2006	2005	2004
Omsättning	1 725	1 416	1 137	818
Omsättningsstillväxt	21,9%	24,5%	38,9%	16,9%
Rörelseresultat	115	105	58	45
Rörelsemarginal	6,7%	7,4%	5,1%	5,5%
Anställda (medelantal årsanställda)	1 572	1 394	1 089	783

Affärsområde Sjukvård drivs i fyra verksamhetsområden: Primärvård, Specialistvård, Närvård och Bemanning. Primärvård driver vårdcentraler, hemsjukvård och distriktssköterskeverksamhet. Specialistvård verkar inom öppen och slutna specialistvård vid närsjukhus och specialistkliniker samt inom rehabiliteringsområdet. Inom Närvård tar Carema ett helhetsansvar för människornas grundläggande sjukvårdsbehov i ett område, och vården anpassas efter lokala behov. Bemanning hyr ut kvalificerad medicinsk personal främst till landsting och kommuner. Affärsområdets verksamhet bedrivs huvudsakligen i Sverige, men rehabiliteringsverksamhet bedrivs även i Norge.

Omsättningen ökade med 21,9 procent till 1 725 MSEK (1 416). Tillväxten inom segmentet Sjukvård består av 6,7 procent förvärvat tillväxt och 15,2 procent organisk tillväxt. Den förvärvade tillväxten kommer från Ortopediska Huset VU AB samt Husläkarna i Kungsbacka AB. Den organiska tillväxten utgörs huvudsakligen av helårseffekt från närvårdsverksamheten i Simrishamn, start av två nya vårdcentraler samt tillväxt inom Bemanning. Alla verksamhetsområden har visat en stark tillväxt under året.

Rörelseresultatet ökade till 115 MSEK (105). Det är framför allt Närvård som har förbättrat sin lönsamhet under perioden.

Förvärv

Ortopediska Huset VU AB

Den 1 april 2007 förvärvade Carema 75 procent av aktierna i Ortopediska Huset VU AB. Inför förvärvet ägde Carema 25 procent av bolaget. Ortopediska Huset är ett sjukhus specialiserat på ortopedi med kliniker i centrala Stockholm, vid Globen och på Lidingö. Sjukhuset genomför årligen cirka 2 500 operationer. Genom förvärvet av Ortopediska Huset får Carema ytterligare en verksamhet som fokuserar på att korta köer inom Ortopedin. Ortopediska Huset har en helårsomsättning på cirka 100 MSEK.

Husläkarna i Kungsbacka AB

Den 1 september 2007 förvärvades 100 procent av aktierna i Husläkarna i Kungsbacka AB. Husläkarna i Kungsbacka har två väl fungerande primärvårdsenheter i Halland. Halland har nyligen genomfört "Vårdval Halland" vilket innebär att primärvårdskunden

själv har möjlighet att välja vårdenhet. Vidare är verksamheterna inte objekt för upphandling utan fortlever så länge det finns ett tillräckligt kundunderlag. Förvärvet av Husläkarna ger Carema en position att växa utifrån i denna region. Husläkarna omsätter cirka 55 MSEK på helårsbasis.

Kontrakt

I mars 2007 startade Carema Vårdcentral i Kramfors, vilket är Caremas första vårdenhet i Västernorrland. Carema Primärvård har under året även fått förtroendet att driva en vårdcentral i Noltorp, med en årsomsättning på cirka 27 MSEK. Verksamheten i Noltorp startades upp den 1 maj. Under året har Carema Primärvård även tilldelats tre entreprenadkontrakt i Stockholms läns landsting. Dessa tre kontrakt är dock överklagade, beslut väntas i början av 2008.

Carema Specialistvård har under året haft ett avtal med Sahlrenska om att korta köer inom ortopedi och handkirurgi genom Operationsmobilen. Operationsmobilen, en flyttbar operationsenhet, är den första i sitt slag i Sverige. Carema Specialistvård har även vunnit ett anbud i Lysekil för öppen allmänpsykiatrisk vård under året. Detta beslut är dock överklagat, besked väntas under 2008.

Carema Närvård har inte startat eller vunnit några nya kontrakt under året.

Bemanning har även denna period ökat sin omsättning kraftigt till följd av en fortsatt positiv marknadsutveckling.

Affärsområde Omsorg

MSEK	2007	2006	2005	2004
Omsättning	2 518	2 328	1 788	1 666
Omsättningsstillväxt	8,2%	30,2%	7,3%	0,4%
Rörelseresultat	212	169	119	97
Rörelsemarginal	8,4%	7,2%	6,7%	5,8%
Anställda (medelantal årsanställda)	4 997	4 845	3 829	3 561

Affärsområde Omsorg består av tre verksamhetsområden: Äldreomsorg, Orkidén och Psykiatri/Missbruk. Carema Äldreomsorg är en av de ledande aktörerna inom äldreomsorgsområdet på den nordiska marknaden. Carema Orkidén erbjuder stöd och service till personer med olika typer av funktionshinder. Carema Psykiatri/Missbruk erbjuder stöd till personer med psykiskt funktionshinder, med eller utan missbruksproblematik samt hemlösa.

Omsättningen ökade med 8,2 procent till 2 518 MSEK (2 328). Omsättningsökningen är framför allt hänförlig till helårseffekt av förvärven av Medihem och Skarpnäck samt ett antal uppstarter inom Äldreomsorg och Orkidén.

Rörelseresultatet för helåret ökade till 212 MSEK (169). Främsta

orsaken till förbättringen är ett omfattande effektiviseringsarbete inom Äldreomsorg och förbättrad lönsamhet inom Psykiatri/Missbruk.

Under året har Affärsområde Omsorg implementerat en ny version av kvalitetssystemet Qualimax. Qualimax är en viktig och stor satsning för att säkerställa en god kvalitet i alla våra Omsorgsverksamheter.

Förvärv

Dallotsen

Den 25 januari förvärvades Dallotsen Utvecklingscenter AB av Carema Orkidén AB. Dallotsen bedriver en uppskattad verksamhet med ett boende, daglig verksamhet och utbildning för personer med diagnosen Asperger i Gagnef, mitt i Dalarna. Dallotsen omsätter cirka 10 MSEK på helårsbasis.

Mälurvård

Den 1 oktober förvärvades Mälurvård AB av Carema Äldreomsorg AB. Mälurvård är ett hemtjänstföretag som levererat vård och tjänster inom äldreomsorgen sedan 1993. Mälurvård har sin bas i Stockholmsområdet. Genom förvärvet blir Caremas hemtjänstutbud ännu starkare. Mälurvård omsätter cirka 35 MSEK på helårsbasis.

Dungen

Den 1 oktober förvärvades AB Dungens Boende av Carema Orkidén AB. Dungen är ett boende för barn och ungdomar med autism, och verksamheten finns i Bandhagen i södra Stockholm. Dungen omsätter cirka 5 MSEK på helårsbasis.

Försäljning

Carema Hoivapalvelut Oy

Den 1 augusti sålde Carema sin finska äldreomsorgsverksamhet till Mehiläinen, Ambeas finska dotterbolag. Försäljningen genomfördes för att skapa bättre förutsättningar både för Carema Hoivapalvelut Oy genom ett närmare management och för Mehiläinen genom att skapa en bas för att öka verksamheten inom offentligt finansierad vård och omsorg i Finland. Carema Hoivapalvelut Oy omsätter cirka 31 MSEK på helårsbasis.

Kontrakt

Anbudsaktiviteten i Carema Äldreomsorg har ökat kraftigt under året. I början av året var en stor andel återutsättningar, men mot slutet av perioden har vi sett en ökning av nyutsättningar. Totalt har en entreprenadvolym om cirka 1 800 MSEK varit ute för upphandling. Av detta har tilldelningsbeslut fattats för 60–65 procent.

Carema Äldreomsorg i Sverige har fått förtroendet att driva enheter motsvarande en årsomsättning på cirka 185 MSEK.

Inom Äldreomsorg i Norge har Carema fått förtroendet att driva enheten St Hanshaugen. St Hanshaugen är ett äldreomsorgsboende i Oslo med 85 platser och en årsomsättning på cirka 65 MSEK. Verksamheten startar den 1 februari 2008 i Caremas regi.

Carema Orkidén har haft en hög anbudsaktivitet under året. Många kontrakt har varit ute till försvar, bland annat i Järfälla, Solna och Linköping. Carema Orkidén har försvarat samtliga kontrakt under perioden. Orkidén har även fått förtroendet att ta över nya och återutsatta enheter, som till exempel Styrmannen på Lidingö, två enheter i Helsingborg och en enhet i Söderköping.

Carema Äldreomsorg har även förlorat ett antal enheter under året, bland annat fyra boenden i Linköping, tre i Uppsala kommun och två i Sollentuna kommun. I övriga verksamhetsområden inom Affärsområde Omsorg har inga kontrakt förlorats.

Information om icke-finansiella resultatindikatorer

Personal

Carema är ett tjänsteföretag där medarbetarna är den viktigaste resursen. Att medarbetarna trivs, mår bra och utvecklas på Carema är en förutsättning för bolaget att nå uppsatta mål. Samtliga medarbetare inom Carema omfattas av kollektivavtal som tecknas mellan arbetsgivarorganisationen och Kommunalarbetarförbundet, SKTF, FSA, LSR, Vårdförbundet och Läkarförbundet. Carema erbjuder löpande chefsutbildning, arbetar med "Rätt kompetens" och annan relevant kompetensutveckling.

Det är även viktigt för Carema att arbeta med hälsofrämjande åtgärder. Under åren 2007 och 2006 har Carema arbetat med projektet "Må bättre" vilket bidragit till Bolagets låga sjukfrånvaro.

Majoriteten av Caremas medarbetare är kvinnor. Vid varje rekrytering vägs jämställdhetsfaktorn in, men kompetens är alltid avgörande.

Miljö

Carema är ett modernt värderingsdrivet företag som tar ansvar för miljön och fokuserar på miljöfrågorna. Carema arbetar aktivt med insatser som minskar miljöbelastningen och bidrar till ett ekologiskt hållbart samhälle.

Carema har ingen egen produktion men lägger stor vikt vid miljöfrågor vid inköp. Caremas inköpsavdelning sluter endast avtal med leverantörer som har en klart uttalad egen miljöpolicy och endast produkter som klarar Caremas miljökrav blir aktuella för avtal. Caremas policy är att enheterna följer tecknade avtal.

Händelser efter räkenskapsårets slut

Affärsområde Sjukvård

Carema Specialistvård förlorade med knapp marginal entreprenad-avtalet på Sergelkliniken i Linköping. Tilldelningsbeslutet har överklagats av Carema, men om det genomförs enligt plan så avslutas existerande verksamhet på Sergelkliniken den 31 oktober 2008.

Den 31 januari fattade Landstinget i Värmland beslut om att minska sjukvårdsutbudet i Kristinehamn och Säffle där Carema bedrivit Närvård vid två sjukhus och ett antal vårdcentraler. Primärvården kommer att drivas vidare och sannolikt vara föremål för återupphandling. Kontraktet med Carema avslutas i slutet av 2008.

Affärsområde Omsorg

I januari blev det klart att Carema Äldreomsorg får förtroendet att ta över totalt sett sju särskilda boenden i Linköping, Falun och på Tjörn med en årsvolym om cirka 100 MSEK. Det blev även klart att Carema Äldreomsorg tilldelas nio servicehus i centrala Linköping.

Den 14 mars förvärvades Hedens Omvårdnadscenter AB i Bollnäs av Carema Orkidén AB. Hedens Omvårdnadscenter är ett boende för människor med psykiska funktionshinder och kommer att ingå i Psykiatri/Missbruk.

Framtidsutsikter

Efterfrågan på sjukvård och omsorg ökar kontinuerligt, och drivkraften är framför allt den demografiska utvecklingen, högre levnadsstandard och de snabba framstegen inom medicinteknik. Caremas affärsidé bygger på en nära samverkan med kommuner och landsting. Inom ramen för denna samverkan är Caremas målsättning att fortsätta att utveckla vården och omsorgen och förverkliga nytänkande. Carema förväntas ha en fortsatt positiv utveckling både omsättningsmässigt och resultatmässigt såväl genom organisk tillväxt som genom förvärv. Carema har målsättningen att bli ett framväxande europeiskt vård- och omsorgsbolag.

Beskrivning av risker

Carema har fem huvudsakliga risker: operationell risk, politisk risk, kommersiell risk, förvärv och finansiell risk.

Operationella risker

Risker i samband med försäljning och drift av sjukvård och omsorg hanteras av respektive verksamhetsområdes ledning på olika nivåer. Uppföljning av verksamheten sker dels i samarbete med uppdragsgivare och patienter, dels genom egen kvalitetskontroll. Kontraktsumformningen har en väsentlig inverkan på riskerna i enskilda uppdrag. Risker på det juridiska området hanteras av externa jurister och egna specialister. Egendoms- och ansvarsrisker samt avbrottsrisker täcks av försäkringar, med hittills små inträffade skador.

Politisk risk

Vården finansieras i de nordiska länderna till helt övervägande del av offentliga medel, och den absolut dominerande producenten av vård är den offentliga sektorn. I Norden används privatisering i varierande grad i samtliga länder som ett medel att skapa förändringstryck och utveckling i vården. Den vanligaste modellen är anbudsupphandling eller så kallade entreprenader där verksamheter som tidigare drivits offentligt läggs ut på kontrakt för en begränsad tidsperiod.

Finansiering och produktion av vård är beroende av politiska beslut. Det innebär att Caremas tillväxtpotentialer väsentligt påverkas av opinionen och politikernas syn på hur vård ska finansieras och bedrivs. Det är dock ledningens uppfattning att trenden mot en större andel privat vård kommer att fortsätta. Tempot och riktningen i denna utveckling kommer att variera beroende på politiska beslut.

Kommersiella risker

Prissättningen per vård dygn, besök och behandling är väsentlig eftersom avtalen ofta omfattar tre år eller mer, liksom valet av index för årlig uppräknings. Löneutvecklingen för vårdpersonal varierar med den allmänna konjunkturen. Index bör så långt som möjligt återspegla regionala skillnader i löneutveckling. Tillgång på personal är en annan väsentlig faktor som är kostnadsdrivande. Marknaden kännetecknas av konkurrens, vilket kan leda till lägre priser. Carema måste därför ständigt hitta nya vägar för att utveckla verksamheten så att den kan drivas effektivt men med en fortsatt jämn och hög kvalitet.

Företagsförvärv

Carema genomför löpande företagsförvärv. Värdering, kontraktskrivning och integration av förvärvade företag är processer som innebär risk, vilken reduceras genom den erfarenhet och de modeller för företagsförvärv som byggts upp.

Finansiella risker och finanspolicies

Finansiella tillgångar i Caremakoncernen består främst av kundfordringar på kommun och landsting som följd av leverans av sjukvårds- och omsorgstjänster samt likvida medel. Caremas finansiella skulder består till stor del av lån från moderbolaget Ambea AB, som upptagits för att finansiera förvärv. De finansiella skulderna ger upphov till ränterisker, vilka hanteras centralt av moderbolaget Ambea AB.

Ansvar för hanteringen av finansiella risker i moderbolaget och koncernen har den centrala ekonomifunktionen i moderbolaget under ledning av koncernens ekonomi- och finansdirektör. Policies utformas av ekonomifunktionen och beslutas av styrelsen.

För ytterligare information om finansiella risker hänvisas till not 34.

Legala förändringar inom koncernen

Carema har genomfört och fortsätter med en legal omstrukturering i syfte att minska antalet legala bolag. Den 31 december 2007 hade 17 bolag likviderats/fusionerats och två ekonomiska föreningar avregistrerats. Ingen verksamhetsövergång har skett då bolagen varit vilande. Omstruktureringen fortsätter under 2008. Genom förvärv har ett antal legala bolag även tillkommit under perioden.

Styrelse och ledning

Styrelsen har från och med den 1 september tre ledamöter som väljs av årsstämman samt en arbetstagarrepresentant och en arbetstagarrepresentant. Några medlemmar i koncernledningen deltar regelmässigt i styrelsens sammanträden såsom föredragande, medan andra tjänstemän deltar när så anses relevant givet agendan.

Styrelsen har under året haft tolv styrelsemöten varav två konstituerande möten. Revisorerna har deltagit vid två sammanträden för att redogöra för sina iakttagelser från koncernrevisionen.

Styrelsen har reglerat sitt arbetssätt i en skriftlig arbetsordning, i vilken också klargjorts ansvarsfördelningen mellan styrelsen och verkställande direktören samt riktlinjerna för ekonomisk rapportering till styrelsen. Arbetsordningen är föremål för årlig översyn. Styrelsen har en anbudskommitté som består av styrelseordförande och ytterligare en styrelsemedlem.

Ersättning till ledande befattningshavare

Till styrelsens ordförande och ledamöter i Carema Vård och Omsorg AB utgår ingen ersättning från bolaget. Arbetstagarrepresentanter erhåller ej styrelsearvode.

Fram till och med 31 augusti hade Carema Vård och Omsorg AB en extern styrelse som erhöll arvode från moderbolaget Ambea AB. Från och med den 1 september har Carema Vård och Omsorg AB en intern styrelse till vilken inget arvode utgår. Koncernens externa styrelse finns från och med den 1 september i Ambea AB. Verkställande direktören var fram till 31 augusti anställd i moderbolaget Ambea AB som betalar ut grundlön, rörlig ersättning, övriga förmåner samt pension. Från och med den 1 september är verkställande direktör anställd i Carema Vård och Omsorg AB och samtlig ersättning utgår från bolaget.

Med ledande befattningshavare i moderbolaget avses moderbolagets styrelse och de 14 personer som tillsammans med verkställande direktören utgör koncernledningen vid 2007 års utgång. Fördelningen mellan grundlön och rörlig ersättning står i proportion till befattningshavarens ansvar och befogenhet.

Moderbolaget

Moderbolagets nettoomsättning uppgick till 2,1 MSEK (1,4). Rörelseresultat uppgick till -43,7 MSEK (-38,8). Resultatet efter finansiella poster uppgick till -60,3 MSEK (-38,1). Finansnettot belastas av nedskrivning av aktier i dotterbolag om -6,2 MSEK samt försäljning av Carema Hoivapalvelut Oy -6,1 MSEK. Likvida medel uppgick till 144,8 MSEK (36,9).

Förslag till vinstdisposition

Till årsstämmans förfogande står följande vinstmedel:

	MSEK
Balanserade vinstmedel	349,3
Årets resultat	-47,0
Summa	302,3

Styrelsen föreslår att vinstmedlen balanseras i ny räkning. Moderbolagets och koncernens resultaträkningar och balansräkningar är föremål för fastställande på årsstämman den 28 april 2008.

STOCKHOLM DEN 20 MARS 2008

Ralph Riber
Ordförande

Cecilia Daun Wennborg
Verkställande direktör

Lars Wadell

Marvin Clemente Rios
Arbetstagarrepresentant

Vår revisionsberättelse har lämnats den 20 mars 2008.

Birgitta Johansson Vognsen
Auktoriserad revisor
KPMG Bohlins AB

Carl Lindgren
Auktoriserad revisor
KPMG Bohlins AB

Koncernens resultaträkning

MSEK	Not	2007	2006
Rörelsens intäkter			
Nettoomsättning		4 216,8	3 721,5
Övriga rörelseintäkter		15,6	13,5
	2, 3	4 232,4	3 735,0
Rörelsens kostnader			
Förbrukningsmaterial		-360,8	-292,1
Övriga externa kostnader	5, 6, 7	-678,8	-582,3
Personalkostnader	8, 11	-2 846,3	-2 577,0
Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar	9	-60,7	-51,9
Övriga rörelsekostnader	10	-2,9	-0,2
Resultat från andelar i intresseföretag		0,6	3,1
Rörelseresultat	3	283,5	234,6
Resultat från finansiella poster			
Finansiella intäkter		10,4	5,8
Finansiella kostnader		-15,6	-16,6
Finansnetto	12	-5,2	-10,8
Resultat före skatt		278,3	223,8
Skatt på årets resultat	14	-73,9	-64,8
Årets resultat		204,4	159,0
Hänförligt till:			
Moderbolagets aktieägare		189,4	144,8
Minoritetsintresse		15,0	14,2
		204,4	159,0
Resultat per aktie			
Resultat per aktie före utspädning, kr	15	14,17	10,84
Resultat per aktie efter utspädning, kr ¹		-	-

¹ Ingen utspädningseffekt föreligger för 2007 och 2006.

Koncernens balansräkning

MSEK	Not	2007	2006
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
Immateriella anläggningstillgångar			
Goodwill	16	542,6	444,9
Övriga immateriella anläggningstillgångar	17	111,8	102,1
		654,4	547,0
Materiella anläggningstillgångar			
Nedlagda kostnader på annans fastighet	18	24,1	16,3
Inventarier, verktyg och installationer	19	87,7	93,4
		111,8	109,7
Finansiella anläggningstillgångar			
Fordringar hos moderbolag	21, 36	–	31,4
Andelar i intresseföretag	22	0,1	9,2
Långfristiga fordringar	23	2,6	2,5
Uppskjutna skattefordringar	14	3,9	9,2
		6,6	52,3
Summa anläggningstillgångar		772,8	709,0
Omsättningstillgångar			
Varulager, förnödenheter		3,6	1,2
Kundfordringar	34	510,7	459,4
Fordringar hos moderbolag	36	–	0,2
Övriga fordringar	23	19,1	20,5
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	24	70,1	63,5
Likvida medel	37	246,3	118,7
Summa omsättningstillgångar		849,8	663,5
SUMMATILLGÅNGAR		1 622,6	1 372,5

Koncernens balansräkning

MSEK	Not	2007	2006
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
EGET KAPITAL			
Aktiekapital		3,3	3,3
Övrigt tillskjutet kapital		262,9	262,9
Reserver		4,4	2,8
Balanserade vinstmedel inklusive årets resultat		130,6	25,1
Eget kapital hänförligt till moderbolagets aktieägare	25	401,2	294,1
Minoritetsintresse		12,0	10,9
Summa eget kapital		413,2	305,0
SKULDER			
Långfristiga skulder			
Långfristiga räntebärande skulder	27	4,6	8,7
Skulder till moderbolag	36	140,7	187,2
Övriga icke räntebärande skulder	31	42,8	16,4
Avsättningar till pensioner	29, 30	6,5	4,1
Uppskjutna skatteskulder	14	47,1	39,8
Summa långfristiga skulder		241,7	256,2
Kortfristiga skulder			
Kortfristiga räntebärande skulder	27	4,3	11,6
Leverantörsskulder		117,1	109,9
Skulder till moderbolag	36	272,3	170,2
Skatteskulder		16,7	23,5
Övriga icke räntebärande skulder	31	92,0	62,9
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	32	465,3	433,2
Summa kortfristiga skulder		967,7	811,3
Summa skulder		1 209,4	1 067,5
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		1 622,6	1 372,5

Information om koncernens ställda säkerheter och eventalförpliktelser, se not 35.

Koncernens förändringar i eget kapital

MSEK	Aktie- kapital	Övrigt tillskjutet kapital	Reserver	Bal. vinst- medel inkl. årets resultat	Summa eget kapital hänförligt till moderbolagets aktieägare	Minoritets- intresse	Totalt eget kapital
Ingående eget kapital 2006-01-01	3,3	262,9	3,5	147,1	416,8	7,4	424,2
Årets förändring av omräkningsreserv	–	–	–0,7	–	–0,7	–	–0,7
Årets resultat				144,8	144,8	14,2	159,0
Summa förmögenhetsförändringar redovisade direkt mot eget kapital, exkl. transaktioner med bolagets ägare	3,3	262,9	2,8	291,9	560,9	21,6	582,5
Utdelning				–117,1	–117,1	–10,7	–127,8
Lämnat koncernbidrag till moderbolag				–207,9	–207,9	–	–207,9
Skatt hänförlig till koncernbidrag				58,2	58,2	–	58,2
Utgående eget kapital 2006-12-31	3,3	262,9	2,8	25,1	294,1	10,9	305,0
Ingående eget kapital 2007-01-01	3,3	262,9	2,8	25,1	294,1	10,9	305,0
Årets förändring av omräkningsreserv	–	–	1,6	–	1,6	–	1,6
Årets resultat				189,4	189,4	15,0	204,4
Summa förmögenhetsförändringar redovisade direkt mot eget kapital, exkl. transaktioner med bolagets ägare	3,3	262,9	4,4	214,5	485,1	25,9	511,0
Utdelning				–	–	–13,0	–13,0
Aktieägartillskott				115,0	115,0	–	115,0
Förvärv av minoritet				–	–	–0,9	–0,9
Lämnat koncernbidrag till moderbolag				–276,3	–276,3	–	–276,3
Skatt hänförlig till koncernbidrag				77,4	77,4	–	77,4
Utgående eget kapital 2007-12-31	3,3	262,9	4,4	130,6	401,2	12,0	413,2

Koncernens kassaflödesanalys

MSEK	Not	2007	2006
Den löpande verksamheten			
	37		
Resultat före skatt		278,3	223,8
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m		66,2	46,1
		344,5	269,9
Betald skatt		-6,8	-34,9
Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändringar av rörelsekapital		337,7	235,0
Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital			
Ökning (-)/Minskning (+) av varulager		1,2	-0,1
Ökning (-)/Minskning (+) av rörelsefordringar		-28,3	-83,0
Ökning (-)/Minskning (+) av rörelseskulder		20,5	98,1
Kassaflöde från den löpande verksamheten		331,1	250,0
Investeringsverksamheten			
Förvärv av dotterföretag		-71,5	-247,9
Avyttring av dotterföretag		-2,3	-
Förvärv av immateriella anläggningstillgångar		-1,7	-5,8
Förvärv av materiella anläggningstillgångar		-25,6	-45,1
Avyttring av materiella anläggningstillgångar		-	2,5
Förändring av finansiella tillgångar		30,0	3,2
Kassaflöde från investeringsverksamheten		-71,1	-293,1
Finansieringsverksamheten			
Upptagna lån		-	228,2
Amortering av lån		-16,1	-58,3
Utbetald utdelning till moderbolag		-	-117,1
Utbetald utdelning till minoritetsintresse		-13,0	-10,7
Lämnade koncernbidrag		-105,0	-40,0
Kassaflöde från finansieringsverksamheten		-134,1	2,1
Årets kassaflöde		125,9	-41,0
Likvida medel vid årets början		118,7	161,5
Kursdifferens i likvida medel		1,7	-1,8
Likvida medel vid årets slut		246,3	118,7

Moderbolagets resultaträkning

MSEK	Not	2007	2006
Rörelsens intäkter			
Nettoomsättning		1,3	1,4
Övriga rörelseintäkter		0,8	–
	2, 3	2,1	1,4
Rörelsens kostnader			
Övriga externa kostnader	5, 6, 7	–30,0	–25,5
Personalkostnader	8	–15,6	–14,5
Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar	9	–0,2	–0,2
Rörelseresultat		–43,7	–38,8
Resultat från finansiella poster			
Resultat från andelar i koncernföretag		–12,3	–
Ränteintäkter och liknande resultatposter		4,3	9,6
Räntekostnader och liknande resultatposter		–8,6	–8,9
Resultat efter finansiella poster	12	–60,3	–38,1
Bokslutsdispositioner	13	0,1	16,1
Resultat före skatt		–60,2	–22,0
Skatt på årets resultat	14	13,2	6,0
Årets resultat		–47,0	–16,0

Moderbolagets balansräkning

MSEK	Not	2007	2006
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
Immateriella anläggningstillgångar			
Övriga immateriella anläggningstillgångar	17	0,2	0,2
		0,2	0,2
Materiella anläggningstillgångar			
Nedlagda kostnader på annans fastighet	18	0,1	–
Inventarier, verktyg och installationer	19	1,7	0,3
		1,8	0,3
Finansiella anläggningstillgångar			
Andelar i koncernföretag	20	364,4	329,4
Fordringar hos koncernföretag	21, 36	–	47,6
Andelar i intresseföretag	22	–	3,1
Andra långfristiga fordringar	23	0,4	0,4
		364,8	380,5
Summa anläggningstillgångar		366,8	381,0
Omsättningstillgångar			
Kortfristiga fordringar			
Kundfordringar		0,3	–
Övriga fordringar	23	1,4	5,8
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	24	2,5	0,9
		4,2	6,7
Kassa och bank	37	144,8	36,9
Summa omsättningstillgångar		149,0	43,6
SUMMATILLGÅNGAR		515,8	424,6
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
EGET KAPITAL			
Bundet eget kapital			
Aktiekapital (9 485 087 A-aktier, 3 878 226 B-aktier)		3,3	3,3
Reservfond		62,7	62,7
Fritt eget kapital			
Balanserat resultat		349,3	216,5
Årets resultat		–47,0	–16,0
Summa eget kapital	25	368,3	266,5
SKULDER			
Obeskattade reserver			
	26	–	0,1
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		4,6	3,5
Skulder till koncernföretag	36	122,8	147,1
Aktuella skatteskulder		0,0	0,2
Övriga skulder	31	15,3	0,4
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	32	4,8	6,8
Summa kortfristiga skulder		147,5	158,0
Summa skulder		147,5	158,1
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		515,8	424,6
Ställda säkerheter och eventalförpliktelser			
Per den 31 december			
Ställda säkerheter	35	323,0	322,9
Eventalförpliktelser	35	33,8	70,3

Moderbolagets förändringar i eget kapital

MSEK	Aktie- kapital	Överkurs- fond	Reservfond	Balanserat resultat	Årets resultat	Totalt eget kapital
Ingående eget kapital 2006-01-01	3,3	–	262,8	156,3	–38,9	383,5
Vinstdisposition				–38,9	38,9	–
Årets resultat					–16,0	–16,0
Summa förmögenhetsförändringar redovisade direkt mot eget kapital, exkl. transaktioner med bolagets ägare	3,3	–	262,8	117,4	–16,0	367,5
Utdelning				–117,1		–117,1
Omföring reservfond till balanserat resultat			–200,1	200,1		–
Erhållna koncernbidrag				230,3		230,3
Lämnade koncernbidrag				–208,0		–208,0
Skatt hänförlig till koncernbidrag				–6,2		–6,2
Utgående eget kapital 2006-12-31	3,3	–	62,7	216,5	–16,0	266,5
Ingående eget kapital 2007-01-01	3,3	–	62,7	216,5	–16,0	266,5
Vinstdisposition				–16,0	16,0	–
Årets resultat					–47,0	–47,0
Summa förmögenhetsförändringar redovisade direkt mot eget kapital, exkl. transaktioner med bolagets ägare	3,3	–	62,7	200,5	–47,0	219,5
Aktieägartillskott				115,0		115,0
Erhållna koncernbidrag				323,3		323,3
Lämnade koncernbidrag				–276,3		–276,3
Skatt hänförlig till koncernbidrag				–13,2		–13,2
Utgående eget kapital 2007-12-31	3,3	–	62,7	349,3	–47,0	368,3

Moderbolagets kassaflödesanalys

MSEK	Not	2007	2006
Den löpande verksamheten	37		
Resultat efter finansiella poster		-60,3	-38,1
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet mm		0,2	0,1
		-60,1	-38,0
Betald skatt		-0,2	-30,2
Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändringar av rörelsekapital		-60,3	-68,2
Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital			
Ökning (-)/Minskning (+) av rörelsefordringar		334,3	35,0
Ökning (-)/Minskning (+) av rörelseskulder		-204,9	-41,2
Kassaflöde från den löpande verksamheten		69,1	-74,4
Investeringsverksamheten			
Förvärv av dotterföretag		-38,3	-
Avyttring av dotterföretag		6,4	-
Förvärv av immateriella anläggningstillgångar		0,0	-0,1
Förvärv av materiella anläggningstillgångar		-1,7	-0,1
Förändring av finansiella tillgångar		47,6	-16,8
Kassaflöde från investeringsverksamheten		14,0	-17,0
Finansieringsverksamheten			
Utbetald utdelning		-	-117,1
Erhållna koncernbidrag		129,8	197,0
Lämnade koncernbidrag		-105,0	-40,0
Kassaflöde från finansieringsverksamheten		24,8	39,9
Årets kassaflöde		107,9	-51,5
Likvida medel vid årets början		36,9	88,4
Likvida medel vid årets slut		144,8	36,9

Not 1. Redovisningsprinciper

Koncernens redovisningsprinciper

Överensstämmelse med normgivning och lag

Koncernredovisningen har upprättats i enlighet med International Financial Reporting Standards (IFRS) utgivna av International Accounting Standards Board (IASB) samt tolkningsuttalanden från International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) såsom de har godkänts av EG-kommissionen för tillämpning inom EU. Vidare har Redovisningsrådets rekommendation RR 30:06 Kompletterande redovisningsregler för koncerner tillämpats.

Moderbolaget tillämpar samma redovisningsprinciper som koncernen utom i de fall som anges nedan under avsnittet "Moderbolagets redovisningsprinciper". De avvikelser som förekommer mellan moderbolagets och koncernens principer för- anleds av begränsningar i möjligheterna att tillämpa IFRS i moderbolaget till följd av årsredovisningslagen (ÅRL) och tryggandelagen samt i vissa fall av skatteskal.

Årsredovisningen och koncernredovisningen har godkänts för utfärdande av styrelsen den 20 mars 2008. Koncernens resultat- och balansräkning och moderbolagets resultat- och balansräkning blir föremål för fastställelse på årsstämman den 28 april 2008.

Värderingsgrunder tillämpade vid upprättande av moderbolagets och koncernens finansiella rapporter

Moderbolagets funktionella valuta, det vill säga valutan i den primära ekonomiska miljö där bolaget bedriver sin verksamhet, är svenska kronor. Denna valuta utgör även rapporteringsvaluta för moderbolaget och för koncernen. De finansiella rapporterna presenteras i svenska kronor. Samtliga belopp, om inte annat anges, är avrundade till miljoner kronor.

Tillgångar och skulder är redovisade till anskaffningsvärden.

Vid upprättandet av Caremas finansiella rapporter i enlighet med IFRS krävs att företagsledningen gör bedömningar och uppskattningar. Dessa är baserade på historiska erfarenheter och ett antal andra faktorer som under rådande förhållanden synes vara rimliga. Resultatet av dessa uppskattningar och antaganden används sedan för att bedöma de redovisade värdena på tillgångar och skulder som inte annars framgår tydligt från andra källor. Verkligt utfall kan avvika från dessa uppskattningar och bedömningar. Uppskattningarna och antagandena ses över regelbundet. För närmare beskrivning, se not 40.

De nedan angivna redovisningsprinciperna för koncernen har tillämpats konsekvent på samtliga perioder som presenteras i koncernens finansiella rapporter, om inte annat framgår nedan, vid konsolidering av moderbolag, dotterföretag och intresseföretag.

Ändrade redovisningsprinciper

Nedanstående nya standard och tolkningar har tillämpats vid upprättandet av 2007 års finansiella rapporter:

IFRS 7 Finansiella instrument

Upplysningar och sammanhängande ändringar i IAS 1 Utformning av finansiella rapporter ställer krav på omfattande upplysningar om den betydelse som finansiella instrument har för företagets finansiella ställning och resultat samt kvalitativa och kvantitativa upplysningar om riskers karaktär och omfattning. IFRS 7 och sammanhängande ändringar i IAS 1 har medfört ytterligare upplysningar i koncernens finansiella rapporter för år 2007 med avseende på koncernens finansiella mål och kapitalhantering.

Standarden har inte medfört något byte av redovisningsprincip utan endast förändringar i upplysningskraven avseende finansiella instrument.

IFRIC 10

Delårsrapportering och nedskrivningar förbjuder återföring av en nedskrivning som gjorts i en tidigare delårsperiod avseende goodwill, en investering i ett eget kapital instrument eller i en finansiell tillgång som redovisas till anskaffningsvärde. IFRIC 10 ska tillämpas i koncernens finansiella rapporter för år 2007. Uttalandet ska tillämpas framåttriktat, från den tidpunkt koncernen först började tillämpa nedskrivningsreglerna i IAS 36 respektive värderingsreglerna i IAS 39, det vill säga vad avser goodwill den 1 januari 2004 och vad avser finansiella instrument den 1 januari 2005. Eftersom inga sådana återföringar ägt rum får uttalandet inga effekter på koncernens finansiella rapporter.

IFRS 8

Rörelsesegment anger vad ett operativt segment är och vilken information som ska lämnas om dessa i de finansiella rapporterna. Standarden ska tillämpas på räkenskapsår som inleds den 1 januari 2009 eller senare. Tidigare tillämpning är tillåten.

Nya IFRS och tolkningar som ännu inte har börjat tillämpas

Ett antal nya standarder, ändringar i standarder samt tolkningsuttalanden träder i kraft först från och med räkenskapsåret 2008 och har inte tillämpats vid upprättandet av dessa rapporter.

Segmentsrapportering

Ett segment är en redovisningsmässigt identifierbar del av koncernen som tillhandahåller produkter eller tjänster (rörelsegrenar) eller varor eller tjänster inom en viss ekonomisk omgivning (geografiskt område), som var för sig är utsatta för risker och möjligheter. Carema har två rörelsegrenar, Sjukvård och Omsorg. Segmentsinformation lämnas endast för koncernen i enlighet med IAS 14.

Klassificering med mera

Anläggningstillgångar och långfristiga skulder i moderbolaget och koncernen består i allt väsentligt enbart av belopp som förväntas återvinnas eller betalas efter mer än tolv månader räknat från balansdagen. Omsättningstillgångar och kortfristiga skulder i moderbolaget och koncernen består i allt väsentligt enbart av belopp som förväntas återvinnas eller betalas inom tolv månader räknat från balansdagen.

Konsolideringsprinciper

Dotterföretag

Dotterföretag är företag som står under ett bestämmande inflytande från Carema Vård och Omsorg AB. Bestämmande inflytande innebär direkt eller indirekt en rätt att utforma ett företags finansiella och operativa strategier i syfte att erhålla ekonomiska fördelar. Vid bedömningen om ett bestämmande inflytande föreligger, beaktas potentiella röstberättigande aktier som utan dröjsmål kan utnyttjas eller konverteras.

Dotterföretag redovisas enligt förvärvsmetoden. Metoden innebär att förvärv av ett dotterföretag betraktas som en transaktion varigenom koncernen indirekt förvärvat dotterföretagets tillgångar och övertar dess skulder och eventalförpliktelser. Det koncernmässiga anskaffningsvärdet fastställs genom en förvärvsanalys i anslutning till förvärvet. I analysen fastställs dels anskaffningsvärdet för andelarna eller rörelsen, dels det verkliga värdet på förvärvsdagen av förvärvade identifierbara tillgångar samt övertagna skulder och eventalförpliktelser. Anskaffningsvärdet för dotterföretagsaktierna respektive rörelsen utgörs av summan av de verkliga värdena per förvärvsdagen för erlagda tillgångar, uppkomna eller övertagna skulder och för emitterade egetkapitalinstrument som lämnats som vederlag i utbyte mot de förvärvade nettotillgångarna, samt transaktionskostnader som är direkt hänförliga till förvärvet. Vid rörelseförvärv där anskaffningskostnaden överstiger nettovärdet av förvärvade identifierbara tillgångar och övertagna skulder samt eventalförpliktelser, redovisas skillnaden som goodwill. När skillnaden är negativ redovisas denna direkt i resultaträkningen.

Dotterföretags finansiella rapporter tas in i koncernredovisningen från och med förvärvstidpunkten till det datum då det bestämmande inflytandet upphör.

Intresseföretag

Intresseföretag är de företag för vilka koncernen har ett betydande inflytande, men inte ett bestämmande inflytande, vanligtvis genom andelsinnehav mellan 20 och 50 procent av röstetalet.

Andelar i intresseföretag redovisas enligt kapitalandelsmetoden. Det innebär att det i koncernen redovisade värdet på aktierna i intresseföretagen motsvaras av koncernens andel i intresseföretagens egna kapital samt koncernmässig goodwill och andra eventuella kvarvarande värden på koncernmässiga över- och undervärden. I koncernens resultaträkning redovisas som "Andel i intresseföretags resultat" koncernens andel i intresseföretagens nettoresultat efter skatt och minoritet justerat för eventuella avskrivningar, nedskrivningar eller upplösningar av förvärvade över- respektive undervärden. Erhållna utdelningar från intresseföretaget minskar investeringens redovisade värde. Eventuell skillnad vid förvärvet mellan anskaffningsvärdet för innehavet och ägarföretagets andel av det verkliga värdet netto av intresseföretagets identifierbara tillgångar, skulder och eventalförpliktelser redovisas i enlighet med IFRS 3 Rörelseförvärv.

Transaktioner som elimineras vid konsolidering

Koncerninterna fordringar och skulder, intäkter eller kostnader och orealiserade

vinster eller förluster som uppkommer från transaktioner mellan koncernföretag, elimineras i sin helhet vid upprättandet av koncernredovisningen. Orealiserade vinster från transaktioner med intresseföretag elimineras i den utsträckning som motsvarar koncernens ägarandel i företaget. Orealiserade förluster elimineras på samma sätt som orealiserade vinster, men endast i den utsträckning det inte finns någon indikation på nedskrivningsbehov.

Utländsk valuta

Transaktioner i utländsk valuta

Transaktioner i utländsk valuta omräknas till den funktionella valutan till den valutakurs som föreligger på transaktionsdagen. Funktionell valuta är valutan i de primära ekonomiska miljöer där bolagen bedriver sin verksamhet. Monetära tillgångar och skulder i utländsk valuta räknas om till den funktionella valutan till den valutakurs som föreligger på balansdagen. Valutakursdifferenser som uppstår vid omräkningar redovisas i resultaträkningen. Icke-monetära tillgångar och skulder som redovisas till historiska anskaffningsvärden omräknas till valutakurs vid transaktionstillfället.

Omräkning av utländska verksamheters finansiella rapporter

Tillgångar och skulder i utlandsverksamheter inklusive goodwill och andra koncernmässiga över- och undervärden omräknas till balansdagens kurs. Intäkter och kostnader omräknas till genomsnittskurs. Omräkningsdifferenser som uppstår i samband med omräkning av en utländsk nettoinvestering och vidhängande effekter av säkringar av nettoinvesteringarna redovisas direkt i omräkningsreserven i eget kapital. Vid avyttring av en utlandsverksamhet realiserar de till verksamheten hänförliga ackumulerade omräkningsdifferenserna efter avdrag för eventuell valuta-säkring i koncernens resultaträkning.

Akkumulerade omräkningsdifferenser presenteras som en separat kapital-kategori och innehåller omräkningsdifferenser ackumulerade från och med den 1 januari 2004.

Intäktsredovisning

Vård- och omsorgstjänster utförs huvudsakligen i enlighet med tre- eller fleråriga driftavtal med månatlig fakturering. Ersättningen är knuten till antal vårddygn, boendeplatser, patientbesök, typ av operation eller dylikt. Indexklausuler är vanliga för att ge årlig kompensation dels för personalkostnadsökning, dels för ökning av övriga kostnader enligt KPI. Vissa tjänster säljs enligt ramavtal.

Intäkter redovisas vartefter tjänster är utförda. I ett fåtal avtal är priset fast i två år eller mer. I dessa fall periodiseras intäkter, så att en jämn resultatutveckling erhålls över kontraktets livslängd. Avsättning till förlustrisikreserv görs om de totala kostnaderna under kontraktets hela livslängd bedöms överstiga de totala intäkterna inklusive indexuppräkringar.

Statliga stöd

Statliga bidrag redovisas i balansräkningen som förutbetalad intäkt när det föreligger rimlig säkerhet att bidraget kommer att erhållas och att koncernen kommer att uppfylla de villkor som är förknippade med bidraget. Bidrag ska periodiseras systematiskt i resultaträkningen på samma sätt och över samma perioder som de kostnader bidragen är avsedda att kompensera för.

Leasing

Leasing klassificeras i koncernredovisningen som antingen finansiell eller operationell. Finansiell leasing föreligger då de ekonomiska riskerna och förmånerna som är förknippade med ägandet i allt väsentligt är överförda till leasetagaren. Tillgångar som förhys enligt finansiella leasingavtal redovisas som tillgång i koncernens balansräkning och avskrivs enligt plan. Förpliktelsen att betala framtida leasingavgifter redovisas som lång- och kortfristiga skulder. Övriga leasingkontrakt redovisas som operationell leasing.

Kostnader avseende operationella leasar

Kostnader avseende operationella leasingavtal redovisas i resultaträkningen linjärt över leasingperioden. Förmåner erhållna i samband med tecknandet av ett avtal redovisas i resultaträkningen som en minskning av leasingavgifterna linjärt över leasingavtalets löptid. Variabla avgifter kostnadsförs i de perioder de uppkommer.

Kostnader avseende finansiella leasar

Minimileaseavgifterna fördelas mellan räntekostnad och amortering på den utestående skulden. Räntekostnader fördelas över leasingperioden så att varje redovisningsperiod belastas med ett belopp som motsvarar en fast räntesats för den under respektive period redovisade skulden. Variabla avgifter kostnadsförs i de perioder de uppkommer.

Finansiella intäkter och kostnader

Finansiella intäkter och kostnader består av ränteintäkter på bankmedel och fordringar och räntebärande värdepapper, räntekostnader på lån, utdelningsintäkter, valutakursdifferenser samt orealiserade och realiserade vinster på finansiella placeringar.

Ränteintäkter på fordringar och räntekostnader på skulder beräknas med tillämpning av effektivräntemetoden. Effektivräntan är den ränta som gör att

nuvärdet av alla uppskattade framtida in- och utbetalningar under den förväntade räntebindningstiden blir lika med det redovisade värdet av fordran eller skulden.

Ränteintäkter respektive räntekostnader inkluderar periodiserade belopp av transaktionskostnader och eventuella rabatter, premier och andra skillnader mellan det ursprungligen redovisade värdet av fordran respektive skuld och det belopp som regleras vid förfall.

Utdelningsintäkter redovisas när rätten till betalning fastställts.

Koncernen och moderbolaget aktiverar inte ränta i tillgångars anskaffningsvärden.

Skatter

Inkomstskatter utgörs av aktuell skatt och uppskjuten skatt. Inkomstskatter redovisas i resultaträkningen utom då underliggande transaktion redovisas direkt mot eget kapital varvid tillhörande skatteeffekt redovisas i eget kapital. Aktuell skatt är skatt som ska betalas eller erhållas avseende aktuellt år, med tillämpning av de skattesatser som är beslutade eller i praktiken beslutade per balansdagen. Hit hör även justering av aktuell skatt hänförlig till tidigare perioder. Uppskjuten skatt beräknas enligt balansräkningsmetoden med utgångspunkt i temporära skillnader mellan redovisade och skattemässiga värden på tillgångar och skulder. Uppskjutna skattefordringar avseende avdragsgilla temporära skillnader och underskottsavdrag redovisas i den mån det är sannolikt att dessa kommer att medföra lägre skattebetalningar i framtiden. Uppskjuten skatt beräknas med tillämpning av de skattesatser och skatteregler som är beslutade eller i praktiken beslutade per balansdagen.

Finansiella instrument

Finansiella instrument som redovisas i balansräkningen inkluderar på tillgångssidan likvida medel, lånefordringar, kundfordringar och värdepapper. På skuldsidan återfinns leverantörsskulder och låneskulder.

Redovisning i och borttagande från balansräkningen

En finansiell tillgång eller finansiell skuld tas upp i balansräkningen när bolaget blir part enligt instrumentets avtalsmässiga villkor. Kundfordringar tas upp i balansräkningen när faktura har skickats. Skuld tas upp när motparten har presterat och avtalsenlig skyldighet föreligger att betala, även om faktura ännu inte mottagits. Leverantörsskulder tas upp när faktura mottagits.

En finansiell tillgång tas bort från balansräkningen när rättigheterna i avtalet realiserar, förfaller eller bolaget förlorar kontrollen över dem. Detsamma gäller för del av en finansiell tillgång. En finansiell skuld tas bort från balansräkningen när förpliktelsen i avtalet fullgörs eller på annat sätt utsläcks. Detsamma gäller för del av en finansiell skuld.

En finansiell tillgång och en finansiell skuld kvittas och redovisas med ett nettobelopp i balansräkningen endast när det föreligger en legal rätt att kvitta beloppen samt det föreligger avsikt att reglera posterna med ett nettobelopp eller att samtidigt realisera tillgången och reglera skulden.

Förvärv och avyttring av finansiella tillgångar redovisas på affärsdagen, som utgörs den dag då bolaget förbinder sig att förvärva eller avyttra tillgången.

Likvida medel består av kassamedel samt omedelbart tillgängliga tillgodohavanden hos banker och motsvarande institut samt kortfristiga likvida placeringar med en löptid från anskaffningstidpunkten understigande tre månader, vilka är utsatta för endast en obetydlig risk för värdefluktuationer.

Klassificering och värdering

Finansiella instrument som inte är derivat redovisas initialt till anskaffningsvärde motsvarande instrumentets verkliga värde med tillägg för transaktionskostnader för alla finansiella instrument förutom avseende de som tillhör kategorin finansiell tillgång som redovisas till verkligt värde via resultaträkningen, vilka redovisas till verkligt värde exklusive transaktionskostnader. Ett finansiellt instrument klassificeras vid första redovisningen utifrån vilket syfte instrumentet förvärvades. Klassificeringen avgör hur det finansiella instrumentet värderas efter första redovisningstillfället såsom beskrivs nedan.

Finansiella tillgångar som kan säljas

I kategorin finansiella tillgångar som kan säljas ingår finansiella tillgångar som inte klassificerats i någon annan kategori eller finansiella tillgångar som företaget initialt valt att klassificera i denna kategori. Innehav av aktier och andelar som inte redovisas som dotterföretag eller intresseföretag redovisas här. Tillgångar i denna kategori värderas löpande till verkligt värde med värdeförändringar redovisade mot eget kapital, dock ej sådana som beror på nedskrivningar, ej heller ränta på fordringsinstrument och utdelningsintäkter. Vid avyttring av tillgången redovisas ackumulerad vinst/förlust, som tidigare redovisats i eget kapital, i resultaträkningen.

Lånefordringar och kundfordringar

Lånefordringar och kundfordringar är finansiella tillgångar som inte är derivat, som har fastställda eller fastställbara betalningar och som inte är noterade på en aktiv marknad. Dessa tillgångar värderas till upplupet anskaffningsvärde. Upplupet anskaffningsvärde bestäms utifrån den effektivränta som beräknades vid anskaffningstidpunkten. Tillgångar med kort löptid diskonterar inte. Denna kategori omfattar kundfordringar, långfristiga fordringar och övriga fordringar. Kundfordran redovisas till det belopp som beräknas inflyta, det vill säga efter avdrag för osäkra

fordringar som bedömts individuellt. Nedskrivningar av kundfordringar redovisas i rörelsens kostnader. Övriga fordringar klassificeras som långfristiga fordringar om innehavstiden är längre än ett år och om de är kortare som övriga fordringar.

Andra finansiella skulder

Lån samt övriga finansiella skulder, till exempel leverantörsskulder, ingår i denna kategori. Skulderna värderas till upplupet anskaffningsvärde. Leverantörsskulder har kort förväntad löptid och värderas utan diskontering till nominellt belopp. Långfristiga skulder har en förväntad löptid längre än ett år, medan kortfristiga skulder har en löptid kortare än ett år.

Materiella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar, ägda och leaseade, redovisas i koncernen till anskaffningsvärde efter avdrag för ackumulerade avskrivningar och eventuella nedskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår inköpspriset samt kostnader direkt hänförliga till tillgången.

Tillkommande utgifter läggs till anskaffningsvärdet endast om det är sannolikt att de framtida ekonomiska fördelar som är förknippade med tillgången kommer att komma företaget till del och anskaffningsvärdet kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. Alla andra tillkommande utgifter redovisas som kostnad i den period de uppkommer.

Avskrivningsprinciper

Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod. Avskrivningar enligt plan baseras på ursprungliga anskaffningsvärden minskat med beräknat restvärde. Följande avskrivningstider tillämpas:

Beräknade nyttjandeperioder:

- nedlagda kostnader på annans fastighet 20 år
- inventarier 5 år

Immateriella tillgångar

Goodwill

Goodwill representerar skillnaden mellan anskaffningsvärdet för rörelseförvärvet och det verkliga värdet av förvärvade identifierbara tillgångar, övertagna skulder samt eventalförpliktelser.

Beträffande goodwill som uppkommit i förvärv gjorda före den 1 januari 2004 har koncernen vid övergången till IFRS valt att inte tillämpa IFRS retroaktivt. Det per denna dag redovisade värdet utgör fortsättningsvis koncernens anskaffningsvärde, efter nedskrivningsprövning, se not 16.

Goodwill värderas till anskaffningsvärde minus eventuella ackumulerade nedskrivningar. Goodwill fördelas till kassagenererande enheter och skrivs inte längre av utan testas årligen för nedskrivningsbehov. Goodwill som uppkommit vid förvärv av intresseföretag inkluderas i det redovisade värdet för andelar i intresseföretag.

Vid rörelseförvärv där anskaffningskostnaden understiger nettovärdet av förvärvade identifierbara tillgångar och övertagna skulder samt eventalförpliktelser, redovisas skillnaden direkt i resultaträkningen.

Övriga immateriella anläggningstillgångar

Övriga immateriella anläggningstillgångar utgörs av köpta programvaror, licenser, kundkontrakt med mera och externa kostnader i samband med införande av nya datasystem.

Avskrivningsprinciper

Avskrivningar redovisas i resultaträkningen linjärt över immateriella tillgångars beräknade nyttjandeperioder. Goodwill prövas för nedskrivningsbehov årligen eller så snart indikationer uppkommer som tyder på att tillgången i fråga har minskat i värde. Avskrivningsbara immateriella tillgångar skrivs av från det datum då de är tillgängliga för användning. Den beräknade nyttjandeperioden är:

- kundkontrakt 5–7 år
- övriga immateriella tillgångar 5 år

Varulager

Varulager värderas till det lägsta av anskaffningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet. Inkuransrisk har beaktats. Anskaffningsvärdet beräknas genom tillämpning av först in, först ut-metoden (FIFU).

Nedskrivningar

De redovisade värdena för koncernens tillgångar prövas vid varje balansdag för att bedöma om det finns indikation på nedskrivningsbehov. Undantag görs för varulager, förvaltningstillgångar som används för finansiering av ersättningar till anställda och uppskjutna skattefordringar. För undantagna tillgångar enligt ovan prövas värderingen enligt respektive standard.

Nedskrivningsprövning för materiella och immateriella tillgångar samt andelar i dotterföretag och intresseföretag med mera

Om indikation på nedskrivningsbehov finns, beräknas tillgångens återvinningsvärde (se nedan). För goodwill och immateriella tillgångar som ännu ej är färdiga för användning beräknas återvinningsvärdet årligen. Om det inte går att fastställa

väsentligen oberoende kassaflöden till en enskild tillgång ska tillgångarna vid prövning av nedskrivningsbehov grupperas till den lägsta nivå där det går att identifiera väsentligen oberoende kassaflöden – en så kallad kassagenererande enhet.

En nedskrivning redovisas när en tillgångs eller kassagenererande enhets redovisade värde överstiger återvinningsvärdet. En nedskrivning belastar resultaträkningen. Nedskrivning av tillgångar hänförliga till en kassagenererande enhet fördelas i första hand till goodwill. Därefter görs en proportionell nedskrivning av övriga tillgångar som ingår i enheten.

Återvinningsvärdet är det högsta av verkligt värde minus försäljningskostnader och nyttjandevärde. Vid beräkning av nyttjandevärdet diskonteras framtida kassaflöden med en diskonteringsfaktor som beaktar riskfri ränta och den risk som är förknippad med den specifika tillgången.

Nedskrivningsprövning för finansiella tillgångar

Vid varje rapporttillfälle utvärderar företaget om det finns objektiva bevis på att en finansiell tillgång eller grupp av tillgångar är i behov av nedskrivning. Objektiva bevis utgörs av observerbara förhållanden som inträffat och som har en negativ inverkan på möjligheten att återvinna anskaffningsvärdet.

Återvinningsvärdet för tillgångar tillhörande kategorierna lånefordringar och kundfordringar vilka redovisas till upplupet anskaffningsvärde beräknas som nuvärdet av framtida kassaflöden diskonterade med den effektiva ränta som gällde då tillgången redovisades första gången. Tillgångar med en kort löptid diskonteras inte. En nedskrivning belastar resultaträkningen.

Återföring av nedskrivningar

En nedskrivning reverseras om det både finns indikation på att nedskrivningsbehovet inte längre föreligger och det har skett en förändring i de antaganden som låg till grund för beräkningen av återvinningsvärdet. Nedskrivning av goodwill återförs dock aldrig. En reversering görs endast i den utsträckning som tillgångens redovisade värde efter återföring inte överstiger det redovisade värde som skulle ha redovisats, med avdrag för avskrivning där så är aktuellt, om ingen nedskrivning gjorts.

Nedskrivningar av lånefordringar och kundfordringar som redovisas till upplupet anskaffningsvärde återförs om en senare ökning av återvinningsvärdet objektivt kan hänföras till en händelse som inträffat efter det att nedskrivningen gjordes.

Utdelningar

Utdelningar redovisas som skuld efter det att bolagstämman godkänt utdelningen.

Resultat per aktie

Beräkningen av resultat per aktie baseras på årets resultat i koncernen hänförligt till moderbolagets aktieägare och på det vägda genomsnittliga antalet aktier utestående under året. Vid beräkningen av resultat per aktie efter utspädning justeras resultatet och det genomsnittliga antalet aktier för att ta hänsyn till effekter av utspädande potentiella stamaktier, vilka under rapporterade perioder härrör från konvertibla skuldebrev och optioner utgivna till anställda.

Ersättningar till anställda

Avgiftsbestämda planer

Åtaganden för ålderspension och familjepension för tjänstemän i Sverige tryggas huvudsakligen genom försäkringar i Alecta eller motsvarande, en förmånsbestämd plan som omfattar flera arbetsgivare. För räkenskapsåren 2007 och 2006 har bolaget inte haft tillgång till sådan information som gör det möjligt att redovisa dessa planer som förmånsbestämda, vilket innebär att dessa planer redovisas som avgiftsbestämda planer. Vid årets utgång har en av de förmånsbestämda planerna i Norge övergått till en avgiftsbestämd plan. Förpliktelser avseende avgifter till avgiftsbestämda planer redovisas som en kostnad i resultaträkningen när de uppstår.

Förmånsbestämda planer

Koncernens nettoförpliktelse avseende förmånsbestämda planer i Norge beräknas separat för varje plan genom en uppskattning av den framtida ersättning som de anställda intjänat genom sin anställning i både innevarande och tidigare perioder; denna ersättning diskonteras till ett nuvärde, och det verkliga värdet på eventuella förvaltningstillgångar dras av. Diskonteringsräntan är räntan på balansdagen på en förstklassig företagsobligation med en löptid som motsvarar koncernens pensionsförpliktelser. Beräkningen utförs av en kvalificerad aktuarie med användande av den så kallade *projected unit credit method*.

När beräkningen leder till en tillgång för koncernen begränsas det redovisade värdet på tillgången till nettot av oredovisade aktuariella förluster och oredovisade kostnader för tjänstgöring under tidigare perioder och nuvärdet av framtida återbetalningar från planen eller minskade framtida inbetalningar till planen.

Korridorregeln tillämpas. Korridorregeln innebär att den del av de ackumulerade aktuariella vinsterna och förlusterna som överstiger 10 procent av det största av förpliktelseernas nuvärde och förvaltningstillgångarnas verkliga värde redovisas i resultatet över den förväntade genomsnittliga återstående tjänstgöringstiden för de anställda som omfattas av planen. I övrigt beaktas inte aktuariella vinster och förluster.

Övriga långfristiga ersättningar

Koncernens nettoförpliktelse avseende övriga långfristiga ersättningar, förutom pensioner, uppgår till värdet av framtida ersättningar som anställda har intjänat som ersättning för de tjänster som de utfört i innevarande och tidigare perioder. Ersättningen diskonteras till ett nuvärde, och det verkliga värdet på eventuella förvaltningstillgångar dras av. Diskonteringsräntan fastställs på samma grunder som för förmånsbestämda pensionsplaner. Beräkningen sker med den så kallade *projected unit credit method*. Eventuella aktuariella vinster eller förluster redovisas i resultaträkningen i den period de uppkommer.

Ersättningar vid uppsägning

En kostnad för ersättningar i samband med uppsägningar av personal redovisas endast om företaget är bevisligen förpliktligt, utan realistisk möjlighet till bakdragande, av en formell detaljerad plan att avsluta en anställning före den normala tidpunkten. När ersättningar lämnas som ett erbjudande för att uppmuntra frivillig avgång redovisas en kostnad om det är sannolikt att erbjudandet kommer att accepteras och antalet anställda som kommer att acceptera erbjudandet tillförlitligt kan uppskattas.

Kortfristiga ersättningar

Kortfristiga ersättningar till anställda beräknas utan diskontering och redovisas som kostnad när de relaterade tjänsterna erhålls.

En avsättning redovisas för den förväntade kostnaden för vinstandels- och bonusbetalningar när koncernen har en gällande rättslig eller informell förpliktelse att göra sådana betalningar till följd av att tjänster erhållits från anställda och förpliktelser kan beräknas tillförlitligt.

Avsättningar

En avsättning redovisas i balansräkningen när koncernen har en befintlig legal eller informell förpliktelse som en följd av en inträffad händelse, och det är troligt att ett utflöde av ekonomiska resurser kommer att krävas för att reglera förpliktelsen samt en tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras. Där effekten av när i tiden betalning sker är väsentlig, beräknas avsättningar genom diskontering av det förväntade framtida kassaflödet till en räntesats före skatt som återspeglar aktuella marknadsbedömningar av pengars tidsvärde och, om det är tillämpligt, de risker som är förknippade med skulden. Exempel är omstruktureringsreserver samt förlustriskreserver för vårdkontrakt.

Omstrukturering

En avsättning för omstrukturering redovisas när koncernen har fastställt en utförlig och formell omstruktureringsplan och omstruktureringen har antingen påbörjats eller blivit offentligt tillkännagiven. Ingen avsättning görs för framtida rörelsekostnader.

Förlustriskreserver för vårdkontrakt

En avsättning för förlustriskreserver för vårdkontrakt redovisas när de förväntade fördelarna som koncernen väntas erhålla från ett kontrakt är lägre än de oundvikliga kostnaderna att uppfylla förpliktelserna enligt kontraktet.

Eventualförpliktelser (ansvarsförbindelser)

En eventualförpliktelse redovisas när det finns ett möjligt åtagande som härrör från inträffade händelser och vars förekomst bekräftas endast av en eller flera osäkra framtida händelser eller när det finns ett åtagande som inte redovisas som en skuld eller avsättning på grund av att det inte är troligt att ett utflöde av resurser kommer att krävas.

Moderbolagets redovisningsprinciper

Moderbolaget har upprättat sin årsredovisning enligt årsredovisningslagen (1995:1554) och Redovisningsrådets rekommendation RR 32:06 Redovisning för juridisk person. RR 32:06 innebär att moderbolaget i årsredovisningen för den juridiska personen ska tillämpa samtliga av EU godkända IFRS och uttalanden så långt detta är möjligt inom ramen för årsredovisningslagen och med hänsyn till sambandet mellan redovisning och beskattning. Rekommendationen anger vilka undantag från och tillägg till IFRS som ska göras.

Skillnader mellan koncernens och moderbolagets redovisningsprinciper

Skillnaderna mellan koncernens och moderbolagets redovisningsprinciper framgår nedan. De nedan angivna redovisningsprinciperna för moderbolaget har tillämpats konsekvent på samtliga perioder som presenteras i moderbolagets finansiella rapporter.

Klassificering och uppställningsformer

Moderbolagets resultaträkning och balansräkning är uppställda enligt årsredovisningslagens scheman. Skillnaden mot IAS 1 Utformning av finansiella rapporter som tillämpats vid utformningen av koncernens finansiella rapporter är främst redovisning av finansiella intäkter och kostnader, anläggningstillgångar, eget kapital samt förekomsten av avsättningar som egen rubrik i balansräkningen.

Dotterföretag och intresseföretag

Andelar i dotterföretag och intresseföretag redovisas i moderbolaget enligt anskaffningsvärdemetoden. Som intäkt redovisas endast erhållna utdelningar under förutsättning att dessa härrör från vinstmedel som intjänats efter förvärvet. Utdelningar som överstiger dessa intjänade vinstmedel betraktas som en återbetalning av investeringen och reducerar andelens redovisade värde.

Finansiella garantier

Moderbolagets finansiella garantiavtal består främst av borgensförbindelser till förmån för dotterföretag och intresseföretag. Finansiella garantier innebär att bolaget har ett åtagande att ersätta innehavaren av ett skuldinstrument för förluster som denne ådrar sig på grund av att en angiven gäldenär inte fullgör betalning vid förfall enligt avtalsvillkoren. För redovisning av finansiella garantiavtal tillämpar moderbolaget RR 32:06 p 70, som innebär en lättnad jämfört med reglerna i IAS 39 när det gäller finansiella garantiavtal utställda till förmån för dotterföretag och intresseföretag. Moderbolaget redovisar finansiella garantiavtal som avsättning i balansräkningen när bolaget har ett åtagande för vilket betalning sannolikt erfordras för att reglera åtagandet.

Materiella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar i moderbolaget redovisas till anskaffningsvärde efter avdrag för ackumulerade avskrivningar och eventuella nedskrivningar på samma sätt som för koncernen men med tillägg för eventuella uppskrivningar.

Leasade tillgångar

I moderbolaget redovisas samtliga leasingavtal enligt reglerna för operationell leasing.

Skatter

I moderbolaget redovisas obeskattade reserver inklusive uppskjuten skatteskuld. I koncernredovisningen delas däremot obeskattade reserver upp på uppskjuten skatteskuld och eget kapital.

Koncernbidrag och aktieägartillskott

Företaget redovisar koncernbidrag och aktieägartillskott i enlighet med uttalandet från Redovisningsrådets Akutgrupp. Aktieägartillskott förs direkt mot eget kapital hos mottagaren och aktiveras i aktier och andelar hos givaren, i den mån nedskrivning ej erfordras.

Koncernbidrag redovisas efter sin ekonomiska innebörd, nämligen att minimera koncernens totala skatt. Eftersom koncernbidraget inte utgör vederlag för utförda prestationer redovisas det direkt mot balanserade vinstmedel efter avdrag för dess skatteeffekt.

Långfristiga monetära mellanhavanden

Kursdifferenser, på långfristiga monetära mellanhavanden mellan moderföretaget och självständig utlandsverksamhet som representerar en utvidgning eller reduktion av moderföretagets investering i utlandsverksamheten, redovisas i fond för verkligt värde istället för i resultaträkningen.

Anteciperad utdelning

Anteciperad utdelning från dotterföretag redovisas i de fall moderbolaget ensamt har rätt att besluta om utdelningens storlek och moderbolaget har fattat beslut om utdelningens storlek innan publiceringen av de finansiella rapporterna.

Not 2. Intäkternas fördelning

Intäkter per väsentligt intäktslag

Koncernen	2007	2006
Nettoomsättning:		
Omsorgs- och vårdtjänster	4 216,8	3 721,5
	4 216,8	3 721,5
Övriga rörelseintäkter:		
Hysesintäkter	8,0	6,5
Vinst vid försäljning av anläggningstillgångar	–	1,0
Övrigt	7,6	6,0
	15,6	13,5
Summa intäkter	4 232,4	3 735,0
Moderbolaget	2007	2006
Nettoomsättning:		
Tjänsteuppdrag	1,3	1,4
	1,3	1,4
Övriga rörelseintäkter:		
Övrigt	0,8	–
	2,1	1,4

Not 3. Segmentsrapportering

Omsättning per rörelsegren och geografisk marknad

Koncernen	2007	2006	Koncernen	2007	2006
Omsättning per affärssegment			Omsättning per geografisk marknad		
Sjukvård	1 725,2	1 415,6	Sverige	4 046,7	3 553,2
Omsorg ¹⁾	2 517,6	2 327,8	Norge	167,4	151,5
Eliminering av intern försäljning	-10,4	-8,4	Finland ¹⁾	18,3	30,3
Summa	4 232,4	3 735,0	Summa	4 232,4	3 735,0

Rörelseresultat per rörelsegren

Koncernen	2007	2006
Rörelseresultat per affärssegment		
Sjukvård	115,5	104,9
Omsorg ¹⁾	212,4	168,5
Eliminering koncerngemensamt	-44,4	-38,8
Summa	283,5	234,6

Information per affärssegment

Koncernen	2007			2006		
	Extern försäljning	Intern försäljning	Summa intäkter	Extern försäljning	Intern försäljning	Summa intäkter
Intäkter						
Sjukvård	1 714,5	10,7	1 725,2	1 407,9	7,7	1 415,6
Omsorg ¹⁾	2 517,0	0,6	2 517,6	2 327,1	0,7	2 327,8
Eliminering koncerngemensamt	0,8	-11,2	-10,4	-	-8,4	-8,4
Summa	4 232,3	0,1	4 232,4	3 735,0	-	3 735,0

Moderbolaget har ingen extern försäljning.

Intern försäljning 0,1 MSEK (-) avser försäljning till moderbolaget Ambea AB.

Koncernen	2007				2006			
	Tillgångar	Andelar i intresseföretag	Ofördelade tillgångar	Summa tillgångar	Tillgångar	Andelar i intresseföretag	Ofördelade tillgångar	Summa tillgångar
Tillgångar								
Sjukvård	523,9	0,1	-	524,0	402,7	8,7	-	411,4
Omsorg	832,0	-	-	832,0	810,7	0,5	-	811,2
Eliminering koncerngemensamt	7,6	-	259,0	266,6	7,8	-	142,1	149,9
Summa	1 363,5	0,1	259,0	1 622,6	1 221,2	9,2	142,1	1 372,5

Koncernen	2007			2006		
	Skulder	Ofördelade skulder	Summa skulder	Skulder	Ofördelade skulder	Summa skulder
Skulder						
Sjukvård	335,8	-	335,8	273,8	-	273,8
Omsorg	364,0	-	364,0	339,7	-	339,7
Eliminering koncerngemensamt	24,7	484,9	509,6	10,6	443,4	454,0
Summa	724,5	484,9	1 209,4	624,1	443,4	1 067,5

Koncernen	Investeringar		Avskrivningar	
	2007	2006	2007	2006
Investeringar och avskrivningar				
Sjukvård	124,2	29,1	-26,2	-21,3
Omsorg ¹⁾	51,4	309,1	-34,3	-30,3
Eliminering koncerngemensamt	0,6	0,2	-0,2	-0,3
Summa	176,2	338,4	-60,7	-51,9

Koncernen	2007			2006		
	Extern försäljning	Tillgångar	Investeringar	Extern försäljning	Tillgångar	Investeringar
Information per geografisk marknad						
Sverige	4 046,7	1 331,9	174,5	3 553,2	1 195,7	335,8
Norge	167,4	31,7	1,7	151,5	27,9	2,1
Finland ¹⁾	18,3	-	-	30,3	6,8	0,5
Summa	4 232,4	1 363,6	176,2	3 735,0	1 230,4	338,4

1) Per den 1 augusti 2007 såldes äldreomsorgsverksamheten i Finland till Caremas systerkoncern Mehiläinen. Caremas andel motsvarar den 1 januari-31 juli 2007.

Den primära indelningsgrunden för segmenten baseras på koncernens affärsområden. Koncernens operativa struktur och den interna rapporteringen till koncernledning och styrelse bygger på redovisning av affärsområden.

Internpris mellan koncernens olika segment är satta utifrån principen om "arm-längds avstånd", det vill säga mellan parter som är oberoende av varandra, välinformerade och med ett intresse av att transaktionerna genomförs.

I segmentens resultat, tillgångar och skulder (inklusive avsättningar) har inkluderats direkt hänförliga poster samt poster som kan fördelas på segmenten på ett rimligt och tillförlitligt sätt. Ej fördelade poster består i huvudsak av kostnader för koncernkontor samt finansiella intäkter och kostnader. Tillgångar och skulder som inte har fördelats ut på segment är uppskjutna skattefordringar och uppskjutna skatteskulder, skatteskulder, räntebärande tillgångar och skulder samt interna mellanhavanden.

I segmentens investeringar i materiella och immateriella anläggningstillgångar ingår samtliga investeringar fränsett investeringar i korttidsinventarier och inventarier av mindre värde.

Rörelsegränar

Rörelsegränar utgör koncernens primära segment. Koncernen består av följande två rörelsegränar:

Sjukvård: Segment Sjukvård omfattar Primärvård, Specialistvård, Närvård och Bemanning.

Omsorg: Segment Omsorg omfattar Äldreomsorg, Orkidén och Psykiatri/Missbruk.

Geografiska områden

Koncernens sekundära segment är indelade i följande tre geografiska områden: Sverige, Norge och Finland.

I Sverige och Norge bedrivs verksamhet inom båda rörelsegränarna Sjukvård och Omsorg. Verksamheten i Finland, som under året såldes till systerkoncernen Mehiläinen, bedriver verksamhet inom rörelsegränsen Omsorg.

Geografiska områden utgör koncernens sekundära segment.

Den information som presenteras avseende segmentets intäkter avser de geografiska områdena grupperade efter var kunderna är lokaliserade.

Informationen avseende segmentens tillgångar och periodens investeringar i materiella och immateriella anläggningstillgångar är baserade på geografiska områden grupperade efter var tillgångarna är lokaliserade.

Not 4. Förvärv av rörelse

Effekter av förvärv 2007

Förvärven har följande effekter på koncernens tillgångar och skulder:

Dallotsen Utvecklingscenter AB

Den 25 januari förvärvade koncernen 100 procent av aktierna i Dallotsen Utvecklingscenter AB för 5,5 MSEK och betalade kontant. En tilläggsköpeskilling bestämd som en funktion av bolagets vinstgenerering under 2007 kan komma att utbetalas under våren 2008. Företaget bedriver en verksamhet i Gagnef, med ett boende och daglig verksamhet samt utbildning för personer med diagnosen Aspergers syndrom.

Under de elva månader som följde efter förvärvet bidrog dotterföretaget med 1,1 MSEK till koncernens resultat efter skatt. Om förvärvet hade inträffat per den 1 januari 2007, skulle koncernens intäkter ha blivit 0,6 MSEK högre, 4 233,0 MSEK, och årets resultat, hänförligt till moderbolagets aktieägare, skulle oförändrat ha blivit 189,4 MSEK.

Det förvärvade företags nettotillgångar vid förvärvstidpunkten:

MSEK	Redovisat värde i Dallotsen Utvecklingscenter AB före förvärvet	Verkligt värde, justering	Verkligt värde redovisat i koncernen
Materiella anläggningstillgångar	0,1	–	0,1
Immateriella anläggningstillgångar	–	1,8	1,8
Kundfordringar och övriga fordringar	1,1	–	1,1
Likvida medel	1,9	–	1,9
Leverantörsskulder och övriga skulder	–1,2	–	–1,2
Uppskjuten skatteskuld	–	–0,5	–0,5
Netto identifierbara tillgångar och skulder	1,9	1,3	3,2
Koncerngoodwill			3,9
Erlagd köpeskilling, kontant*			7,1
Kassa (förvärvad)			–1,9
Netto kassautflöde			5,2

* Inklusive arvoden för juridiska tjänster och övriga transaktionskostnader uppgående till 0,6 MSEK samt en beräknad tilläggsköpeskilling på 1,0 MSEK.

Ortopediska Huset VU AB

Den 1 april förvärvade koncernen 75 procent av aktierna i Ortopediska Huset VU AB för 22,5 MSEK och betalade kontant. Koncernen ägde sedan tidigare en andel på 25 procent. I samband med förvärvet äger koncernen 100 procent i bolaget. En tilläggsköpeskilling bestämd som en funktion av bolagets vinstgenerering under 2006 och 2007 kan komma att utbetalas under våren 2008. Ortopediska Huset är ett sjukhus specialiserat på ortopedi med två kliniker i centrala Stockholm.

Under de nio månader som följde efter förvärvet bidrog dotterföretaget med 4,7 MSEK till koncernens resultat efter skatt. Om förvärvet hade inträffat per den 1 januari 2007, skulle koncernens intäkter ha blivit 24,8 MSEK högre, 4 257,2 MSEK, och årets resultat, hänförligt till moderbolagets aktieägare, skulle ha blivit 4,4 MSEK högre, 193,8 MSEK.

Det förvärvade företags nettotillgångar vid förvärvstidpunkten:

MSEK	Redovisat värde i Ortopediska Huset VU AB före förvärvet	Verkligt värde, justering	Verkligt värde redovisat i koncernen
Materiella anläggningstillgångar	13,5	–	13,5
Immateriella anläggningstillgångar	–	7,3	7,3
Varulager	3,3	–	3,3
Kundfordringar och övriga fordringar	15,8	–	15,8
Likvida medel	12,9	–	12,9
Räntebärande skulder	–4,6	–	–4,6
Leverantörsskulder och övriga skulder	–11,2	–	–11,2
Uppskjuten skatteskuld	–3,9	–2,0	–5,9
Netto identifierbara tillgångar och skulder	25,8	5,3	31,1
Tidigare innehav 25%			–8,1
Koncerngoodwill			15,3
Erlagd köpeskilling, kontant*			38,3
Kassa (förvärvad)			–12,9
Netto kassautflöde			25,4

* Inklusive arvoden för juridiska tjänster och övriga transaktionskostnader uppgående till 0,8 MSEK samt en beräknad tilläggsköpeskilling på 15,0 MSEK.

Forts. not 4

Husläkarna i Kungsbacka AB

Den 1 september förvärvade koncernen 100 procent av aktierna i Husläkarna i Kungsbacka AB för 28,3 MSEK och betalade kontant. En tilläggsköpeskilling bestämd som en funktion av bolagets vinstgenerering under 2008 kan komma att utbetalas under våren 2009. Företaget har två primärvårdsenheter i Halland.

Under de fyra månader som följde efter förvärvet belastade dotterföretaget koncernens resultat efter skatt med -0,6 MSEK. Om förvärvet hade inträffat per den 1 januari 2007, skulle koncernens intäkter ha blivit 41,4 MSEK högre, 4 273,8 MSEK, och årets resultat, hänförligt till moderbolagets aktieägare, skulle ha blivit 0,7 MSEK högre, 190,1 MSEK.

Det förvärvade företags nettotillgångar vid förvärvstidpunkten:

MSEK	Redovisat värde i Husläkarna i Kungsbacka AB före förvärvet	Verkligt värde, justering	Verkligt värde redovisat i koncernen
Materiella anläggningstillgångar	3,5	-	3,5
Immateriella anläggningstillgångar	-	11,7	11,7
Kundfordringar och övriga fordringar	0,6	-	0,6
Likvida medel	4,4	-	4,4
Leverantörsskulder och övriga skulder	-6,9	-	-6,9
Uppskjuten skatteskuld	-	-3,3	-3,3
Netto identifierbara tillgångar och skulder	1,6	8,4	10,0
Koncerngoodwill			58,5
Erlagd köpeskilling, kontant*			68,5
Kassa (förvärvad)			-4,4
Netto kassautflöde			64,1

* Inklusive arvoden för juridiska tjänster och övriga transaktionskostnader uppgående till 0,9 MSEK samt en beräknad tilläggsköpeskilling på 39,2 MSEK.

Mälavård AB

Den 1 oktober förvärvade koncernen 100 procent av aktierna i Mälavård AB för 29,2 MSEK och betalade kontant. Företaget är ett hemtjänstföretag som levererar vård och tjänster inom äldreomsorg sedan 1993 och har sin bas i Stockholmsområdet.

Under de tre månader som följde efter förvärvet bidrog dotterföretaget med 0,3 MSEK till koncernens resultat efter skatt. Om förvärvet hade inträffat per den 1 januari 2007, skulle koncernens intäkter ha blivit 26,0 MSEK högre, 4 258,4 MSEK, och årets resultat, hänförligt till moderbolagets aktieägare, skulle ha blivit 2,4 MSEK högre, 191,8 MSEK.

Det förvärvade företags nettotillgångar vid förvärvstidpunkten:

MSEK	Redovisat värde i Mälavård AB före förvärvet	Verkligt värde, justering	Verkligt värde redovisat i koncernen
Materiella anläggningstillgångar	0,3	-	0,3
Immateriella anläggningstillgångar	-	8,2	8,2
Kundfordringar och övriga fordringar	3,7	-	3,7
Likvida medel	4,2	-	4,2
Leverantörsskulder och övriga skulder	-4,3	-	-4,3
Uppskjuten skatteskuld	-	-2,3	-2,3
Netto identifierbara tillgångar och skulder	3,9	5,9	9,8
Koncerngoodwill			19,9
Erlagd köpeskilling, kontant*			29,7
Kassa (förvärvad)			-4,2
Netto kassautflöde			25,5

* Inklusive arvoden för juridiska tjänster och övriga transaktionskostnader uppgående till 0,5 MSEK.

AB Dungens Boende

Den 1 oktober förvärvade koncernen 100 procent av aktierna i AB Dungens Boende för 7,1 MSEK och betalade kontant. Företaget bedriver ett boende för barn och ungdomar med autism i Stockholm.

Under de tre månader som följde efter förvärvet bidrog dotterföretaget med 0,3 MSEK till koncernens resultat efter skatt. Om förvärvet hade inträffat per den 1 januari 2007, skulle koncernens intäkter ha blivit 3,0 MSEK högre, 4 235,4 MSEK, och årets resultat, hänförligt till moderbolagets aktieägare, skulle ha blivit 0,2 MSEK högre, 189,6 MSEK.

Det förvärvade företags nettotillgångar vid förvärvstidpunkten:

MSEK	Redovisat värde i AB Dungens Boende före förvärvet	Verkligt värde, justering	Verkligt värde redovisat i koncernen
Materiella anläggningstillgångar	0,0	-	0,0
Immateriella anläggningstillgångar	-	2,7	2,7
Kundfordringar och övriga fordringar	0,9	-	0,9
Likvida medel	2,1	-	2,1
Leverantörsskulder och övriga skulder	-0,3	-	-0,3
Uppskjuten skatteskuld	-0,2	-0,8	-1,0
Netto identifierbara tillgångar och skulder	2,5	1,9	4,4
Koncerngoodwill			3,1
Erlagd köpeskilling, kontant*			7,5
Kassa (förvärvad)			-2,1
Netto kassautflöde			5,4

* Inklusive arvoden för juridiska tjänster och övriga transaktionskostnader uppgående till 0,4 MSEK.

Om samtliga fem förvärven hade inträffat per den 1 januari 2007, skulle koncernens intäkter ha blivit 4 328,2 MSEK, och årets resultat, hänförligt till moderbolagets aktieägare, skulle ha blivit 197,0 MSEK.

Förvärv av minoritetsintresse

Under 2007 förvärvade koncernen minoritetsintressen i Rentanurse Scandinavia AB, Mölndals Vårdcentral AB, Brynäs Hälsocentral AB och Gubbängen Nya Vårdcentral AB. Den samlade köpeskillingen uppgick till 1,0 MSEK som betalades kontant. Sammantaget uppgick det verkliga värdet av de förvärvade bolagens nettotillgångar till 4,5 MSEK. Till följd av dessa förvärv redovisar koncernen en minskning av minoritetsintressen med 0,8 MSEK och en goodwill om 0,4 MSEK samt en återföring av negativ goodwill om 0,2 MSEK som under året har intäktsredovisats.

Effekter av förvärv 2006

Förvärven har följande effekter på koncernens tillgångar och skulder:

Medihem AB

Den 31 januari 2006 förvärvade koncernen 100 procent av aktierna i äldreomsorgsföretaget Medihem AB för 226,6 MSEK och betalade kontant. Företaget är ett av Sveriges äldsta privata äldreomsorgsföretag med en stark närvaro i Stockholmsområdet.

Under de elva månader som följde efter förvärvet bidrog dotterföretaget med 14,0 MSEK till koncernens resultat efter skatt. Om förvärvet hade inträffat per den 1 januari 2006, skulle koncernens intäkter 2006 ha blivit 3 768,2 MSEK, och årets resultat 2006, hänförligt till moderbolagets aktieägare, skulle ha blivit 146,3 MSEK.

Det förvärvade företags nettotillgångar vid förvärvstidpunkten:

MSEK	Redovisat värde i Medihem AB före förvärvet	Verkligt värde, justering	Verkligt värde redovisat i koncernen
Materiella anläggningstillgångar	4,5	-	4,5
Immateriella anläggningstillgångar	-	85,0	85,0
Kundfordringar och övriga fordringar	56,8	-	56,8
Likvida medel	18,3	-	18,3
Leverantörsskulder och övriga skulder	-51,3	-	-51,3
Uppskjuten skatteskuld	-2,3	-23,8	-26,1
Netto identifierbara tillgångar och skulder	26,0	61,2	87,2
Koncerngoodwill			148,1
Erlagd köpeskilling, kontant*			235,3
Kassa (förvärvad)			-18,3
Netto kassautflöde			217,0

* Inklusive arvoden för juridiska tjänster och övriga transaktionskostnader uppgående till 8,7 MSEK.

Forts. not 4

Skarpnäck Care AB

Den 6 november 2006 förvärvade koncernen 100 procent av aktierna i Skarpnäck Care AB för 37,4 MSEK och betalade kontant. En tilläggsköpeskillning bestämd som en funktion av bolagets vinstgenerering under 2007 kan komma att utbetalas under våren 2008. Företaget bedriver sedan tolv år verksamhet i Stockholms stad för vuxna med psykiskt funktionshinder med eller utan samtidig missbruksproblematik. Bolaget driver även ett härbärge.

Under de två månaderna som följde efter förvärvet bidrog dotterföretaget med 0,2 MSEK till koncernens resultat efter skatt. Om förvärvet hade inträffat per den 1 januari 2006, skulle koncernens intäkter 2006 ha blivit 3 791,9 MSEK, och årets resultat 2006, hänförligt till moderbolagets aktieägare, skulle ha blivit 153,9 MSEK.

Det förvärvade företags nettotillgångar vid förvärvstidpunkten:

MSEK	Redovisat värde i Skarpnäck Care AB före förvärvet	Verkligt värde, justering	Verkligt värde redovisat i koncernen
Materiella anläggningstillgångar	0,5	–	0,5
Immateriella anläggningstillgångar	–	14,0	14,0
Varulager	0,2	–	0,2
Kundfordringar och övriga fordringar	7,6	–	7,6
Likvida medel	7,2	–	7,2
Leverantörsskulder och övriga skulder	–8,9	–	–8,9
Uppskjuten skatteskuld	–0,1	–3,9	–4,0
Netto identifierbara tillgångar och skulder	6,5	10,1	16,6
Koncerngoodwill			35,4
Erlagd köpeskillning, kontant*			52,0
Kassa (förvärvad)			–7,2
Netto kassaflöde			44,8

* Inklusive arvoden för juridiska tjänster och övriga transaktionskostnader uppgående till 0,7 MSEK samt en beräknad tilläggsköpeskillning på 13,9 MSEK.

Om båda förvärven hade inträffat per den 1 januari 2006, skulle koncernens intäkter 2006 ha blivit 3 825,1 MSEK, och årets resultat 2006, hänförligt till moderbolagets aktieägare, skulle ha blivit 155,4 MSEK.

Goodwill

Under 2007 har ytterligare juridiska tjänster och övriga transaktionskostnader tillkommit avseende förvärvet Skarpnäck Care AB på 0,1 MSEK.

Koncerngoodwill avseende Skarpnäck Care AB har minskat med 0,6 MSEK till följd av en reduktion av köpeskillningen.

Den erlagda köpeskillningen för bolaget har därmed minskat från 52,0 MSEK till 51,5 MSEK samt koncerngoodwill från 35,4 MSEK till 34,9 MSEK.

Not 5. Övriga externa kostnader

Koncernen	2007	2006
Inhyrd vårdpersonal och medicinska konsulter	–164,8	–132,1
Lokalkostnader	–233,6	–197,7
Operationell leasing, hyreskostnader	–26,5	–23,6
Reklam/PR-kostnader	–12,9	–8,5
Externa tjänster	–64,6	–76,9
Övrigt	–176,4	–143,5
	–678,8	–582,3
Moderbolaget	2007	2006
Lokalkostnader	–1,9	–1,3
Operationell leasing, hyreskostnader	–0,2	–0,1
Externa tjänster	–16,9	–20,5
Övrigt	–11,0	–3,6
	–30,0	–25,5

Not 6. Arvode och kostnadsersättning till revisorer

	Koncernen		Moderbolaget	
	2007	2006	2007	2006
KPMG				
Revisionsuppdrag	4,2	6,3	0,7	0,9
Andra uppdrag	0,5	1,9	0,3	1,0
Övriga revisorer				
Revisionsuppdrag	0,3	0,1	–	–
Andra uppdrag	0,0	0,1	–	–

Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens och verkställande direktörens förvaltning, övriga arbetsuppgifter som det ankommer på bolagets revisorer att utföra samt rådgivning eller annat biträde som föräns av iakttagelser vid sådan granskning eller genomförandet av sådana övriga arbetsuppgifter. Allt annat är andra uppdrag.

Not 7. Operationell leasing

Koncernen	2007	2006
<i>Tillgångar som innehas via operationella leasingavtal</i>		
Räkenskapsårets betalda leasingavgifter	213,6	140,1
Framtida minimileaseavgifter	771,8	635,8
Moderbolaget	2007	2006
<i>Tillgångar som innehas via operationella leasingavtal</i>		
Räkenskapsårets betalda leasingavgifter	1,4	1,3
Framtida minimileaseavgifter	25,8	2,6

Hyres- och leasingavtal

Återstående hyreskostnad för gällande hyresavtal fördelas enligt följande:

Koncernen	2007	2006
Inom ett år	201,9	134,7
Mellan ett år och fem år	447,7	347,4
Längre än fem år	122,2	153,7
	771,8	635,8
Moderbolaget	2007	2006
Inom ett år	4,8	1,3
Mellan ett år och fem år	16,2	1,3
Längre än fem år	4,8	–
	25,8	2,6

Not 8. Anställda, personalkostnader och ledande befattningshavares ersättningar

Medelantalet årsanställda

	2007	varav män	2006	varav män
Moderbolaget				
Sverige	11	27%	10	20%
Totalt i moderbolaget	11	27%	10	20%
Dotterföretag				
Sverige	6 305	20%	5 974	19%
Norge	234	24%	213	28%
Finland	30		52	4%
Totalt i dotterföretag	6 569	20%	6 239	19%
Koncernen totalt	6 580	20%	6 249	19%

Könsfördelning i företagsledningen

	2007-12-31 Andel kvinnor	2006-12-31 Andel kvinnor
Moderbolaget		
Styrelsen	25%	14%
Övriga ledande befattningshavare	36%	46%
Koncernen totalt		
Styrelsen	50%	28%
Övriga ledande befattningshavare	42%	47%

Löner, andra ersättningar fördelade per land och mellan befattningshavare och övriga anställda samt sociala kostnader i moderbolaget

	2007			2006		
	Ledande befattningshavare (4 personer)	Övriga anställda	Summa	Ledande befattningshavare (4 personer)	Övriga anställda	Summa
Moderbolaget						
Sverige	5,3	4,4	9,7	4,6	3,6	8,2
(varav tantiem o.d.)	(0,9)	(0,1)	(1,0)	(1,1)	-	(1,1)
Moderbolaget totalt	5,3	4,4	9,7¹	4,6	3,6	8,2¹
(varav tantiem o.d.)	(0,9)	(0,1)	(1,0)	(1,1)	-	(1,1)

¹⁾ Sociala kostnader i moderbolaget uppgår till 5,5 MSEK (4,8).

	2007	2006
	Ledande befattningshavare (29 personer)	Ledande befattningshavare (29 personer)
Koncernen totalt	24,4	18,7
(varav tantiem o.d.)	(5,3)	(2,9)
Koncernens pensionskostnader	5,6	5,6

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader

Koncernen	2007	2006
Löner och ersättningar	1 968,9	1 811,0
Sociala kostnader	806,1	744,1
(varav pensionskostnad)	(187,0)	(169,8)

Sjukfrånvaro

Koncernen	2007-01-01–2007-12-31	2006-01-01–2006-12-31
Total sjukfrånvaro som en andel av ordinarie arbetstid	8%	8%
Andel av den totala sjukfrånvaron som avser sammanhängande sjukfrånvaro på 60 dagar eller mer	61%	62%
Sjukfrånvaro som en andel av varje grupps ordinarie arbetstid:		
Sjukfrånvaron fördelad efter kön:		
Män	4%	4%
Kvinnor	9%	9%
Sjukfrånvaron fördelad efter ålderskategori:		
29 år eller yngre	5%	5%
30–49 år	8%	8%
50 år eller äldre	9%	10%

Ersättningar och övriga förmåner till ledande befattningshavare

Principer

Till styrelsens ordförande och ledamöter i Carema Vård och Omsorg AB utgår ingen ersättning från bolaget. Arbetstagarrepresentanter erhåller ej styrelsearvode.

Fram till och med 31 augusti hade Carema Vård och Omsorg AB en extern styrelse som erhöll arvode från moderbolaget Ambea AB. Från och med den 1 september har Carema Vård och Omsorg AB en intern styrelse till vilken inget arvode utgår. Koncernens externa styrelse finns från och med den 1 september i Ambea AB. Verkställande direktören var fram till 31 augusti anställd i moderbolaget Ambea AB som betalar ut grundlön, rörlig ersättning, övriga förmåner samt pension. Från och med den 1 september är verkställande direktör anställd i Carema Vård och Omsorg AB och samtlig ersättning utgår från bolaget.

Med ledande befattningshavare i moderbolaget avses moderbolagets styrelse och de 14 personer som tillsammans med verkställande direktören utgör koncernledningen vid 2007 års utgång. Fördelningen mellan grundlön och rörlig ersättning ska stå i proportion till befattningshavarens ansvar och befogenhet.

Ersättningar och övriga förmåner, moderbolaget 2007

KSEK	Grundlön/ styrelsearvode	Rörlig ersättning	Övriga förmåner	Pensions- kostnad	Summa
Styrelsens ordförande	–	–	–	–	–
Styrelseledamöter (exkl ordf och vd)	–	–	–	–	–
Verkställande direktören	0,6	0,2	0,0	0,2	1,0
Andra ledande befattningshavare (14 personer)	13,2	4,6	0,3	4,6	22,7
Summa	13,8	4,8	0,3	4,8	23,7

Ersättningar och övriga förmåner, moderbolaget 2006

KSEK	Grundlön/ styrelsearvode	Rörlig ersättning	Övriga förmåner	Pensions- kostnad	Summa
Styrelsens ordförande	–	–	–	–	–
Styrelseledamöter (exkl. ordf och vd)	–	–	–	–	–
Verkställande direktören	–	–	–	–	–
Andra ledande befattningshavare (13 personer)	14,1	3,8	0,3	4,2	22,4
Summa	14,1	3,8	0,3	4,2	22,4

Kommentarer till tabellen

- Fram till 31 augusti är styrelsens ordförande och ledamöter samt verkställande direktör anställda och avlönade i Caremas moderbolag Ambea AB.
- Från och med den 1 september är styrelsens ordförande och en ledamot anställd i Caremas moderbolag Ambea AB. Arvode utgår ej. Från och med samma tidpunkt är verkställande direktören anställd och avlönad i Carema Vård och Omsorg AB.
- Rörlig ersättning för verksamhetsåret 2007 avser kostnadsförd bonus, vilken utbetalas under 2008. För upplysning om hur bonus beräknats, se vidare nedan. Rörlig ersättning för verksamhetsåret 2006, vilken utbetalats under 2007, ingår också i den mån beloppen ej var reserverade i årsbokslutet för 2006.
- Övriga förmåner avser tjänstebil.
- Koncernen har i huvudsak förmånsbestämda pensionsplaner. Pensionskostnad avser den kostnad som påverkat årets resultat.

För vidare upplysning kring pension, se nedan samt not 29.

Rörlig ersättning

För andra ledande befattningshavare baserades rörlig ersättning för 2007 till varierande andelar på koncernens rörelseresultat, på det egna ansvarsområdets utfall och på individuella mål. Den rörliga ersättningen för andra ledande befattningshavare för 2007 motsvarade 8–33 procent av grundlönen.

Pensioner

Pensionsåldern för den nuvarande verkställande direktören är 65 år och pensionskostnaden för 2007 kostnadsförs i Carema Vård och Omsorg AB. För andra ledande befattningshavare är pensionsåldern 65 år. Pensionskostnaden motsvarar den kostnad bolaget hade haft om den anställda varit ansluten till ITP-planen alternativt premie enligt ITP-planen.

Avgångsvederlag

Mellan Carema Vård och Omsorg AB och verkställande direktören gäller en ömsesidig uppsägningstid om sex månader. Avgångsvederlag utgår med ersättning om sex månadslöner vid uppsägning från Caremas sida. Mellan Carema Vård och Omsorg AB och verkställande direktören har ett avtal slutits med en konkurrensklausul som kan användas vid behov.

Mellan Carema Vård och Omsorg AB med dotterbolag och dess ledande befattningshavare gäller en uppsägningstid om mellan 6–12 månader från bolagets sida och 3–6 månader från den anställdes sida. Vid uppsägning från bolagets sida erhålls i de flesta fall upp till 6–12 månadslöner under uppsägningstiden. Månadslön avräknas mot andra inkomster. För de flesta ledande befattningshavare och verkställande direktören gäller en konkurrensklausul om mellan 12–24 månader.

Tjänstepensionspolicy för tjänstemän anställda i koncernens svenska bolag

Tjänstepensionspolicyen gäller från den 1 januari 2003 och utgår från ITP-planen. Den innehåller följande avsnitt:

- 1) Förtydliganden och regler för disponibla delar av planen.
- 2) Utökad premiebaserad tjänstepension för tjänstemän med löneandelar mellan 30–50 inkomstbasbelopp.
- 3) Särskild premiebaserad pensionsmöjlighet för temporär ålderspension före 65 års ålder.
- 4) Samordning av tidigare intjänad tjänstepension.

5) Från den 1 januari 2005 gäller också en pensionspolicy med avgiftsbestämd pension för så kallade 10-taggare, det vill säga anställda med lön överstigande tio inkomstbasbelopp.

Berednings- och beslutsprocess

Styrelsen har under året beslutat om gällande principer för ersättning till ledande befattningshavare. Besluten har innefattat proportionerna mellan fast och rörlig ersättning samt storleken på eventuella löneökningar. Styrelsen har vidare beslutat om kriterier för bedömning av bonusutfall, pensionsvillkor och avgångsvederlag.

Ersättning för verksamhetsåret 2007 till verkställande direktören och för andra ledande befattningshavare har beslutats av styrelsen. Verkställande direktören eller andra tjänstemän har ej deltagit i besluten avseende sina egna ersättningar.

Aktieoptionsplan

Under året och vid utgången av 2007 finns inga utestående optioner.

Not 9. Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar

Koncernen	2007	2006
Övriga immateriella anläggningstillgångar	–22,7	–15,8
Nedlagda kostnader på annans fastighet	–2,4	–1,5
Inventarier, verktyg och installationer	–35,6	–34,6
	–60,7	–51,9
Moderbolaget	2007	2006
Övriga immateriella anläggningstillgångar	–0,1	–0,1
Inventarier, verktyg och installationer	–0,1	–0,1
	–0,2	–0,2

Not 10. Övriga rörelsekostnader

Koncernen	2007	2006
Förlust vid försäljning av anläggningstillgångar	–2,6	–0,2
Realisationsförlust vid avyttring av verksamhet	–0,3	–
	–2,9	–0,2

Den 1 augusti sålde koncernen hela sin verksamhet i Finland, som tillhörde rörelsegrenen Omsorg. Köpeskillingen uppgick till 37 KEUR motsvarande 345 KSEK. Den koncernmässiga realisationsförlusten på avyttringen uppgår till –0,3 MSEK.

Not 11. Förlustriskreserv

I rörelseresultatet ingår ingen återförd förlustriskreserv (2,1 MSEK).

Koncernen	2007	2006
Personalkostnader	-	2,1
	-	2,1

Not 12. Finansnetto

Koncernen	2007	2006
Ränteintäkter, moderbolag	0,5	1,4
Ränteintäkter, övriga	4,1	3,0
Övriga finansiella intäkter	5,8	1,4
Finansiella intäkter	10,4	5,8
Räntekostnader, moderbolag	-11,9	-11,5
Räntekostnader, övriga	-1,9	-2,3
Övriga finansiella kostnader	-1,8	-2,8
Finansiella kostnader	-15,6	-16,6
Finansnetto	-5,2	-10,8

I övriga finansiella intäkter ingår realisationsresultat med 5,4 MSEK (-) från försäljning av aktier i ett helägt dotterbolag med fastighetsinnehav.

Moderbolaget	2007	2006
Realisationsresultat vid avyttring av andelar	-6,1	-
Nedskrivningar	-6,2	-
Resultat från andelar i koncernföretag	-12,3	-
Ränteintäkter, koncernföretag	1,1	7,2
Ränteintäkter, övriga	0,1	-
Ränteintäkter på banktillgodohavanden	2,2	1,7
Valutakursvinster	0,9	0,7
Ränteintäkter och liknande resultatposter	4,3	9,6
Räntekostnader, koncernföretag	-6,8	-8,3
Räntekostnader, övriga	-	-
Räntekostnader på banktillgodohavanden	-0,2	-0,1
Bankavgifter	-0,8	-0,5
Övriga finansiella kostnader	-0,8	-
Räntekostnader och liknande resultatposter	-8,6	-8,9
Resultat från finansiella poster	-16,6	0,7

Not 13. Bokslutsdispositioner

Moderbolaget	2007	2006
<i>Skillnad mellan redovisad avskrivning och avskrivning enligt plan:</i>		
Inventarier, verktyg och installationer	0,1	-0,1
Periodiseringsfond, årets återföring	-	16,2
	0,1	16,1

Not 14. Skatter

Redovisat i resultaträkningen

Koncernen	2007	2006
Aktuell skattekostnad		
Periodens skattekostnad	-77,7	-68,5
Justering hänförlig till tidigare år	3,4	-0,2
	-74,3	-68,7

Uppskjuten skattekostnad

Koncernen	2007	2006
Uppskjuten skatt avseende temporära skillnader	0,4	3,9
	0,4	3,9
Totalt redovisad skattekostnad i koncernen	-73,9	-64,8

Av årets skattekostnad i koncernen är ingen del hänförlig till avyttrad verksamhet. Skatteintäkt hänförlig till realisationsresultat uppgår till 78 KSEK.

Moderbolaget	2007	2006
Aktuell skatteintäkt		
Periodens skatteintäkt	13,2	6,0
Totalt redovisad skatteintäkt i moderbolaget	13,2	6,0

Av årets skatteintäkt i moderbolaget är en skattekostnad på 1,9 MSEK hänförlig till avyttrad verksamhet, varav skattekostnad hänförlig till realisationsresultat uppgår till 1,7 MSEK.

Avstämning av effektiv skatt

Koncernen	2007		2006	
	Procent	Belopp	Procent	Belopp
Resultat före skatt		278,3		223,8
Skatt enligt gällande skattesats för moderbolaget	28,0%	-77,9	28,0%	-62,7
Ej avdragsgilla kostnader	0,4%	-1,2	0,8%	-1,7
Ej skattepliktiga intäkter	0,0%	0,1	0,0%	0,1
Koncernjusteringar av realisationsresultat aktier	-0,4%	1,0	-	-
Utnyttjande av tidigare ej aktiverat underskottsavdrag	-	-	-0,1%	0,3
Skatt hänförlig till tidigare år	-1,2%	3,4	0,1%	-0,2
Schablonränta på periodiseringsfond	0,1%	-0,2	0,1%	-0,2
Temporära skillnader	-	-	-	-
Övrigt	-0,3%	0,9	0,1%	-0,4
Redovisad effektiv skatt	26,6%	-73,9	29,0%	-64,8

Moderbolaget	2007		2006	
	Procent	Belopp	Procent	Belopp
Resultat före skatt		-60,2		-22,0
Skatt enligt gällande skattesats för moderbolaget	-28,0%	16,9	-28,0%	6,2
Ej avdragsgilla kostnader	0,5%	-0,3	0,4%	-0,1
Ej avdragsgilla nedskrivningar och realisationsförluster	5,6%	-3,4	-	-
Schablonränta på periodiseringsfond	-	-	0,4%	-0,1
Redovisad effektiv skatt	-21,9%	13,2	-27,3%	6,0

Skatteposter som redovisas direkt mot eget kapital

Koncernen	2007	2006
Aktuell skatt i lämnade koncernbidrag	-77,4	-58,2
	-77,4	-58,2
Moderbolaget	2007	2006
Aktuell skatt i erhållna koncernbidrag	90,5	64,4
Aktuell skatt i lämnade koncernbidrag	-77,4	-58,2
	13,1	6,2

Forts. not 14

Redovisat i balansräkningen

2007-12-31 Koncernen	Uppskjuten skattefordran	Uppskjuten skatteskuld	Netto
Immateriella tillgångar	–	–29,0	–29,0
Nedlagda kostnader på annans fastighet	–	–1,0	–1,0
Inventarier, verktyg och installationer	0,1	–9,1	–9,0
Periodiseringsfond	–	–8,0	–8,0
Övriga avsättningar	1,2	–	1,2
Underskottsavdrag	2,6	–	2,6
Övrigt	–	–	–
Skattefordringar/skatteskulder	3,9	–47,1	–43,2

2006-12-31 Koncernen	Uppskjuten skattefordran	Uppskjuten skatteskuld	Netto
Immateriella tillgångar	–	–25,6	–25,6
Nedlagda kostnader på annans fastighet	0,5	–1,0	–0,5
Inventarier, verktyg och installationer	0,1	–7,2	–7,1
Periodiseringsfond	–	–6,0	–6,0
Övriga avsättningar	1,2	–	1,2
Underskottsavdrag	3,8	–	3,8
Övrigt	3,6	–	3,6
Skattefordringar/skatteskulder	9,2	–39,8	–30,6

Moderbolaget har inga uppskjutna skattefordringar eller skatteskulder avseende temporära skillnader eller underskottsavdrag. I normalfallet uppstår inga temporära skillnader mellan redovisat och skattemässigt värde på av moderbolaget direktägda andelar, det vill säga varken vid avyttring eller vid utdelning eftersom dessa händelser inte är skattepliktiga. Ingen uppskjuten skatt redovisas därför på dessa innehav.

Ej redovisade uppskjutna skattefordringar

Avdragsgilla temporära skillnader och skattemässiga underskottsavdrag för vilka uppskjutna skattefordringar inte har redovisats i resultat- och balansräkningarna:

Koncernen	2007	2006
Skattemässiga underskott	–	5,6
	–	5,6

I koncernen finns inga skattemässiga underskott som inte har värderats. De skattemässiga underskott som fanns under 2006 avsåg verksamheten i Finland, som under 2007 har avyttrats. Under 2006 hade skattevärdet av de skattemässiga underskottsavdragen i Finland inte aktiverats som uppskjuten skattefordran eftersom det inte bedömdes sannolikt att de skulle kunna komma att utnyttjas inom en nära framtid. Underskottsavdragen hade ingen förfallotid.

Därutöver finns underskott i koncernen avseende kapitalplacerings- och fordringsförluster om 7,2 (7,2) MSEK, med ett skattevärde om 2,0 (2,0) MSEK, som ej har värderats då det inte bedömts sannolikt att beloppen kan komma att kunna utnyttjas mot framtida skattepliktiga överskott.

Förändring av uppskjuten skatt i temporära skillnader och underskottsavdrag

2007-12-31 Koncernen	Belopp vid årets ingång	Redovisat över resultaträkningen	Redovisat mot eget kapital	Förvärv/avyttring av rörelse	Belopp vid årets utgång
Immateriella tillgångar	–25,6	5,5	–	–8,9	–29,0
Nedlagda kostnader på annans fastighet	–0,5	–0,5	–	–	–1,0
Inventarier, verktyg och installationer	–7,1	1,0	–	–2,9	–9,0
Periodiseringsfond	–6,0	–0,8	–	–1,2	–8,0
Övriga avsättningar	1,2	–	–	–	1,2
Underskottsavdrag	3,8	–1,2	–	–	2,6
Övrigt	3,6	–3,6	–	–	–
	–30,6	0,4	–	–13,0	–43,2

2006-12-31 Koncernen	Belopp vid årets ingång	Redovisat över resultaträkningen	Redovisat mot eget kapital	Förvärv/avyttring av rörelse	Belopp vid årets utgång
Immateriella tillgångar	–0,7	2,8	–	–27,7	–25,6
Nedlagda kostnader på annans fastighet	–1,0	–0,1	–	0,6	–0,5
Inventarier, verktyg och installationer	–1,5	–3,5	–	–2,1	–7,1
Periodiseringsfond	–9,7	4,0	–	–0,3	–6,0
Övriga avsättningar	1,3	–0,1	–	–	1,2
Underskottsavdrag	7,6	–3,8	–	–	3,8
Övrigt	–1,0	4,6	–	–	3,6
	–5,0	3,9	–	–29,5	–30,6

Moderbolaget har inga temporära skillnader eller underskottsavdrag 2007 och 2006.

Not 15. Resultat per aktie

Resultat per aktie före utspädning

MSEK	2007	2006
Årets resultat hänförligt till moderbolagets aktieägare	189,4	144,8
Vägt genomsnittligt antal utestående stamaktier, före utspädning	13 363 313	13 363 313
Resultat per aktie före utspädning	14,17	10,84

Carema Vård och Omsorg AB (helägt dotterbolag till Ambea AB) har inte några utestående potentiella stamaktier, vilket innebär att utspädning av resultat per aktie inte kan uppkomma/föreligga.

Not 16. Goodwill

Koncernen	2007	2006
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående balans	444,9	263,1
Rörelseförvärv	100,9	183,5
Justering av förvärvsanalys	-0,5	-0,4
Avyttringar	-4,4	-
Årets valutakursdifferenser	1,4	-1,3
Utgående balans	542,3	444,9
Akkumulerade nedskrivningar		
Ingående balans	-	-
Årets nedskrivningar	0,3	-
Utgående balans	0,3	-
Redovisade värden		
Per 2006-01-01		263,1
Per 2006-12-31		444,9
Per 2007-01-01	444,9	
Per 2007-12-31	542,6	

Nedskrivningar av goodwill ingår i raden "Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar" i resultaträkningen.

Nedskrivningsprövning per kassagenererande enhet

Redovisad goodwill har uppkommit i samband med förvärv av vård företag till Caremakoncernen. Förvärvad goodwill är hänförlig till två kassagenererande enheter, Sjukvård respektive Omsorg. Goodwill prövas för nedskrivningsbehov årligen eller så snart indikationer uppkommer som tyder på att tillgången i fråga har minskat i värde.

Bedömning av värdet av koncernens goodwillposter har skett baserat på respektive kassagenererande enhets nyttjandevärde. Beräkningen bygger på kassaflöden i respektive enhets affärsplaner, vilka omfattar fem år. För perioden bortom affärsplanen har antagits en årlig tillväxt om 2 procent, samt bibehållna driftsmarginaler. Detta motsvarar den långsiktiga tillväxttakten på enheternas marknader och överensstämmer med tidigare erfarenheter och externa informationskällor.

De prognostiserade kassaflödena har nuvärdeberäknats med en diskonteringsränta på 13 procent. Riskbedömningen baseras på att de två kassagenererande enheterna har en kortlivad kontraktsportfölj som måste upprätthållas och ökas genom att vinna nya kontrakt i upphandlingar. Utvecklingen av sjukvård och omsorg i Sverige, där Carema har sin huvudsakliga verksamhet, styrs av politiska beslut där merparten av all vård finansieras av offentliga medel; detta bidrar ytterligare till riskbedömningen av Carema.

Beräkningarna visar att goodwillvärdet för respektive kassagenererande enhet försvaras. Känsligheten i beräkningarna innebär att goodwillvärdet fortsatt försvaras även om diskonteringsräntan skulle höjas med 1 procentenhet eller den långsiktiga tillväxten skulle sänkas med 1 procentenhet.

Per den 31 december fördelas goodwill enligt följande:

	2007	2006
Sjukvård	219,6	143,9
Omsorg	323,0	301,0
Totalt koncernen	542,6	444,9

Not 17. Övriga immateriella anläggningstillgångar

Koncernen	2007	2006
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående balans	123,2	18,4
Rörelseförvärv	31,7	99,0
Övriga förvärv	1,7	5,8
Avyttringar och utrangeringar	-1,1	-
Omklassificeringar	-3,6	-
Utgående balans	151,9	123,2
Akkumulerade avskrivningar enligt plan		
Ingående balans	-21,1	-5,3
Avyttringar och utrangeringar	0,5	-
Omklassificeringar	3,2	-
Årets avskrivning	-22,7	-15,8
Utgående balans	-40,1	-21,1
Redovisade värden		
Per 2006-01-01		13,1
Per 2006-12-31		102,1
Per 2007-01-01	102,1	
Per 2007-12-31	111,8	

Samtliga immateriella anläggningstillgångar är förvärvade.

Förvärvsrelaterade immateriella anläggningstillgångar

I posten ingår kundkontraktsportföljer och därmed sammanhängande kundrelationer. I ingående balans anskaffningsvärde ingår detta med 104,9 (5,9) MSEK. Posten rörelseförvärv består endast av årets nya kundkontraktsportföljer i samband med förvärv. I ingående balans ackumulerade avskrivningar ingår ackumulerade avskrivningar på kontraktsportföljer med -13,7 (-0,6) MSEK. I årets avskrivningar ingår avskrivningar på kundkontraktsportföljer med -19,4 (-13,1) MSEK.

Moderbolaget	2007	2006
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående balans	0,3	0,1
Övriga förvärv	0,1	0,2
Utgående balans	0,4	0,3
Akkumulerade avskrivningar enligt plan		
Ingående balans	-0,1	-
Årets avskrivning	-0,1	-0,1
Utgående balans	-0,2	-0,1
Redovisade värden		
Per 2006-01-01		0,1
Per 2006-12-31		0,2
Per 2007-01-01	0,2	
Per 2007-12-31	0,2	

Samtliga immateriella anläggningstillgångar är förvärvade.

Övriga immateriella anläggningstillgångar

Övriga immateriella tillgångar i koncernen och moderbolaget består av köpta programvaror, licenser och konsulttjänster i samband med införande av nya datasystem.

Not 18. Nedlagda kostnader på annans fastighet

Koncernen	2007	2006
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående balans	22,0	18,1
Förvärvat via rörelseförvärv	13,1	–
Övriga förvärv	2,4	4,6
Avyttringar	–0,9	–0,1
Omklassificeringar	0,8	–0,6
Utgående balans	37,4	22,0
Akkumulerade avskrivningar enligt plan		
Ingående balans	–5,7	–4,9
Förvärvat via rörelseförvärv	–5,0	–
Årets avskrivningar	–2,4	–1,5
Avyttringar	0,3	0,1
Omklassificeringar	–0,5	0,6
Utgående balans	–13,3	–5,7
Redovisade värden		
Per 2006-01-01		13,2
Per 2006-12-31		16,3
Per 2007-01-01	16,3	
Per 2007-12-31	24,1	
Moderbolaget	2007	2006
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående balans	–	–
Övriga förvärv	0,1	–
Utgående balans	0,1	–
Akkumulerade avskrivningar enligt plan		
Ingående balans	–	–
Årets avskrivningar	0,0	–
Utgående balans	0,0	–
Redovisade värden		
Per 2006-01-01		–
Per 2006-12-31		–
Per 2007-01-01	–	
Per 2007-12-31	0,1	

Not 19. Inventarier, verktyg och installationer

Koncernen	2007	2006
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående balans	277,2	221,8
Förvärvat via rörelseförvärv	17,9	22,4
Övriga förvärv	23,2	40,5
Avyttringar och utrangeringar	–18,2	–7,2
Omklassificeringar	0,0	–
Årets valutakursdifferenser	0,7	–0,3
Utgående balans	300,8	277,2

Akkumulerade avskrivningar enligt plan

Ingående balans	–183,8	–137,1
Förvärvat via rörelseförvärv	–9,7	–17,4
Avyttringar och utrangeringar	16,3	5,2
Årets avskrivning	–35,6	–34,6
Omklassificeringar	0,1	–
Årets valutakursdifferenser	–0,4	0,1
Utgående balans	–213,1	–183,8

Redovisade värden

Per 2006-01-01		84,7
Per 2006-12-31		93,4
Per 2007-01-01	93,4	
Per 2007-12-31	87,7	

Inventarier i koncernen som innehas under finansiella leasingavtal ingår med ett redovisat värde om:

Anskaffningsvärde	84,3	84,3
Akkumulerade avskrivningar	–67,5	–55,4
Utgående balans	16,8	28,9

Finansiella leasingkulder förfaller till betalning enligt nedan:

2007	Minimi-leaseavgifter	Ränta	Kapitalbelopp
Inom ett år	5,0	0,7	4,3
Mellan ett och fem år	4,8	0,2	4,6
Längre än fem år	–	–	–
	9,8	0,9	8,9
2006	Minimi-leaseavgifter	Ränta	Kapitalbelopp
Inom ett år	12,5	0,9	11,6
Mellan ett och fem år	9,2	0,5	8,7
Längre än fem år	–	–	–
	21,7	1,4	20,3

Koncernen leasar främst sjukvårdsutrustning under ett flertal olika finansiella leasingavtal. När leasingavtalen upphör har koncernen optioner att köpa utrustningen till ett fördelaktigt pris. Den 31 december 2007 var värdet på de leaseade tillgångarna 16,8 MSEK (28,9). De leaseade tillgångarna är säkerhet för leasingkuldena.

Koncernens framtida betalningar avseende skuldförda finansiella leasingförpliktelser finns redovisade som långa respektive korta räntebärande skulder. Koncernens totala leasingkulda uppgår till 8,9 MSEK (20,3).

Moderbolaget	2007	2006
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående balans	1,3	1,2
Övriga förvärv	1,5	0,1
Avyttringar och utrangeringar	–0,8	–
Utgående balans	2,0	1,3
Akkumulerade avskrivningar enligt plan		
Ingående balans	–1,0	–0,9
Årets avskrivning	–0,1	–0,1
Avyttringar och utrangeringar	0,8	–
Utgående balans	–0,3	–1,0

Forts. not 19

Redovisade värden

Per 2006-01-01		0,3
Per 2006-12-31		0,3
Per 2007-01-01	0,3	
Per 2007-12-31	1,7	
Inventarier i moderbolaget som innehas under finansiella leasingavtal ingår i koncernen med ett redovisat värde om:		
Anskaffningsvärde	0,3	0,3
Akkumulerade avskrivningar	-0,2	-0,2
Utgående balans	0,1	0,1

Not 20. Andelar i koncernföretag

Moderbolaget	2007	2006
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående balans	329,4	329,4
Förvärv	38,3	-
Lämnade aktieägartillskott	6,2	-
Försäljningar	-6,4	-
Omklassificeringar från Andelar i intresseföretag	3,1	-
Utgående balans	370,6	329,4
Akkumulerade nedskrivningar		
Ingående balans	-	-
Årets nedskrivningar	-6,2	-
Utgående balans	-6,2	-
Redovisat värde den 31 december	364,4	329,4

Specifikation av moderbolagets direkta och indirekta innehav av andelar i dotterföretag:

Dotterföretag / Org nr / Säte	Antal andelar	Andel i %	2007-12-31 Redovisat värde	2006-12-31 Redovisat värde
Carema AB, 556542-9908, Stockholm	1 000	100,0	0,1	0,1
Ortopediska Huset Viribus Unitis AB, 556403-5110, Stockholm	2 400	100,0	41,4	-
Ortopediska Huset Epluribus Unum Försäljnings AB, 556563-3913, Stockholm	1 000	100,0	-	-
Carema Sjukvård AB, 556527-3751, Stockholm	351 000	100,0	155,6	54,0
Carema Primärvård AB, 556570-3468, Stockholm	10 000	100,0	-	10,2
Brynäs Hälsocentral AB, 556620-7816, Stockholm	959	95,9	-	-
Filipstads Vårdcentral AB, 556620-7600, Stockholm	1 000	100,0	-	-
Geneta Vårdcentral AB, 556620-7790, Stockholm	980	98,0	-	-
Grästorps Nya Vårdcentral AB, 556620-7808, Stockholm	1 000	100,0	-	-
Gävle Vårdcentral AB, 556591-8355, Stockholm	962	96,2	-	-
Husläkarna i Kungsbacka, 556475-2003, Kungsbacka	1 000	100,0	-	-
Källeredes Vårdcentral AB, 556607-7631, Stockholm	1 000	100,0	-	-
Mölnåls Vårdcentral AB, 556469-6572, Stockholm	3 000	100,0	-	-
Skogås Nya Vårdcentral AB, 556620-4128, Stockholm	1 000	100,0	-	-
Söderledens Jourmottagning AB, 556617-9577, Stockholm	1 000	100,0	-	-
Uddevalla Nya Vårdcentral AB, 556591-8363, Stockholm	1 000	100,0	-	-
Vårdcentralen Lina Hage AB, 556568-9576, Stockholm	970	97,0	-	-
TrialNet i Stockholm AB, 556620-7592, Stockholm	1 000	100,0	-	-
LLG Holding HB, 969698-4930, Malmö	16	55,0	-	-
Vårdalliansen AB, 556491-6772, Stockholm	40 000	100,0	-	-
Gubbängen Nya Vårdcentral AB, 556554-7378, Stockholm	19 700	98,5	-	-
Carema Primärvård i Västmanland AB, 556379-7934, Stockholm	40 000	100,0	-	-
Carema Specialistvård AB, 556284-9819, Stockholm	4 375	100,0	-	-
Carema Specialistvård Handen AB, 556348-4764, Stockholm	1 000	100,0	-	-
Caremanagement Norden AB, 556242-3011, Stockholm	510	51,0	-	-
Fertilitetscentrum AB, 556290-8128, Göteborg	3 630	100,0	-	-
Sergelkliniken i Linköping AB, 556463-7477, Stockholm	1 000	100,0	-	-
Carema Specialistvård Skåne AB, 556585-4709, Eslöv	1 961	100,0	-	-
Vårdbolaget i Eslöv AB, 556618-4858, Eslöv	1 000	100,0	-	-
Carema Närvård AB, 556543-2878, Stockholm	10 000	100,0	-	-
Rent-A-Doctor AB, 556582-3480, Stockholm	1 057 520	100,0	-	91,4
Rent A Dentist Sweden AB, 556552-2025, Stockholm	910	91,0	-	-
Rentanurse Scandinavia AB, 556578-0847, Stockholm	1 000	100,0	-	-
Care Team Scandinavia AB, 556583-7324, Stockholm	1 000	100,0	-	-

Forts. not 20

Dotterföretag / Org nr / Säte	Antal andelar	Andel i %	2007-12-31 Redovisat värde	2006-12-31 Redovisat värde
Carema Omsorg AB, 556469-9105, Sollentuna	100 000	100,0	164,3	164,3
Medihem AB, 556205-3628, Stockholm	40 000	100,0	–	–
Carema Äldreomsorg AB, 556573-6450, Solna	10 000	100,0	–	–
Grannskaps Service-boende och Service i Östergötland AB, 556441-1717, Solna	1 200	100,0	–	–
Mogården Omsorg AB, 556542-9940, Lerum	100	100,0	–	–
Mälärvård AB, 556468-4354, Stockholm	10 000	100,0	–	–
Opalen Vård AB, 556455-5208, Solna	3 000	100,0	–	–
Saltsjöbadens Sjukhus AB, 556492-9148, Stockholm	1 000	100,0	–	–
Skåneborg Vård AB, 556319-5949, Lund	1 000	100,0	–	–
Svensk Äldrevård AB, 556300-6138, Solna	20 000	100,0	–	–
Carema Äldreomsorg 1 AB, 556466-3218, Sollentuna	160 000	100,0	–	–
Svensk Äldreomsorg AB, 556469-9287, Stockholm	10 000	100,0	–	–
Carema Orkidén AB, 556470-1901, Upplands Väsby	55 000	100,0	–	–
AB Dungens Boende, 556548-2766, Stockholm	1 000	100,0	–	–
Carema VIP AB, 556496-9367, Sollentuna	100	100,0	–	–
Dallotsen Utvecklingscenter AB, 556661-2718, Gagnef	1 000	100,0	–	–
Kydingeholm AB, 556563-9159, Upplands Väsby	1 000	100,0	–	–
Långboda Gård AB, 556430-1991, Norrtälje	1 000	100,0	–	–
Skarpnäck Care AB, 556468-9270, Stockholm	10 000	100,0	–	–
Tasava AB, 556558-6871, Stockholm	1 200	60,0	–	–
Trehörna Omsorger AB, 556334-8407, Tingsryd	1 000	100,0	–	–
Carema AS, 984 328 915, Oslo, Norge	2 945	100,0	3,0	3,0
Carema Omsorg AS, 984 328 923, Oslo, Norge	700	100,0	–	–
Friskvernklinikken AS, 975 984 168, Asker, Norge	122	100,0	–	–
Rent-A-Doctor AS, 983 196 659, Oslo, Norge	1 000	100,0	–	–
Carema Hoivapalvelut Oy, 1558357-9, Helsingfors, Finland	38 600	100,0	–	6,4
Ida-Maria Koti Oy, 0906184-6, Vanda, Finland	150	100,0	–	–
Palvelutoimisto Nelikko Oy, 0660053-3, Esbo, Finland	200	100,0	–	–
			364,4	329,4

Not 21. Fordringar på koncernföretag

Koncernen	2007	2006	Moderbolaget	2007	2006
Akkumulerade anskaffningsvärden			Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående balans	31,4	–	Ingående balans	47,6	30,3
Tillkommande fordringar	–	1,3	Tillkommande fordringar	–	3,4
Reglerade fordringar	–31,4	–	Reglerade fordringar	–47,6	–14,7
Omklassificeringar	–	30,1	Omklassificeringar	–	28,6
Utgående balans	–	31,4	Utgående balans	–	47,6

Fordran som avser en långfristig fordran på moderbolaget Ambea AB har amorterats under året.

Fordringarna på dotterbolagen i Norge och Finland har amorterats under året.

Not 22. Andelar i intresseföretag

Koncernen	2007	2006
Ingående balans	9,2	6,1
Förvärv av resterande andel intresseföretag	–8,1	–
Avyttring av intresseföretag	–0,4	–
Utdelning från intresseföretag	–1,2	–
Andel i intresseföretags resultat	0,6	3,1
Utgående balans	0,1	9,2

Specifikation av koncernmässiga värden avseende ägd andel

Koncernen 2007-12-31	Land	Intäkter	Resultat	Tillgångar	Skulder	Eget kapital	Ägd andel
Intresseföretag							
<i>Dotterföretagens:</i>							
Svensk Hälsovårds Badhotell AB, 556469-6606	Sverige	–	–0,1	0,0	–	0,0	34%
Koncernen 2006-12-31	Land	Intäkter	Resultat	Tillgångar	Skulder	Eget kapital	Ägd andel
Intresseföretag							
<i>Moderbolagets:</i>							
Ortopediska Huset VU AB, 556403-5110	Sverige	19,4	1,9	11,0	5,2	5,8	25%
<i>Dotterföretagens:</i>							
Svensk Hälsovårds Badhotell AB, 556469-6606	Sverige	1,7	1,1	1,7	0,4	1,3	34%
Ida-Maria Kiinteistö Oy, 1642739-1	Finland	0,1	0,0	0,7	0,2	0,5	49%

Andelar i intresseföretag per den 31 december 2007 inkluderar ingen goodwill (1,6 MSEK).

Moderbolaget	2007	2006
Ingående balans	3,1	3,1
Omklassificeringar till Andelar i koncernföretag	–3,1	–
Utgående balans	–	3,1
Akkumulerade resultatandelar/nedskrivningar		
Ingående balans	–	–
Utgående balans	–	3,1

Specifikation av moderbolagets direkt ägda innehav av andelar i intresseföretag

Intresseföretag/Org nr/säte	2007-12-31		2006-12-31	
	Röst- och kapitalandel i procent ¹⁾	Redovisat värde	Röst- och kapitalandel i procent ¹⁾	Redovisat värde
Direkt ägda				
Ortopediska Huset VU AB, 556403-5110	–	–	25	3,1

¹⁾Ägarandelen av kapitalet avses, vilket även överensstämmer med andelen av rösterna för totalt antal aktier.

Not 23. Långfristiga fordringar och övriga fordringar

Långfristiga fordringar som är anläggningstillgångar

Koncernen	2007	2006
Värdepappersinnehav	1,9	1,8
Depositioner	0,7	0,7
Utgående balans	2,6	2,5

Koncernen	2007	2006
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående balans	2,5	9,3
Tillkommande fordringar	0,3	–
Reglerade fordringar	–0,2	–6,8
Utgående balans	2,6	2,5

Övriga fordringar som är omsättningstillgångar

Koncernen	2007	2006
Fordringar på anställda	2,5	2,8
Skattekonto	7,6	7,6
Moms- och löneskattefordran	4,7	6,7
Övrigt	4,3	3,4
Utgående balans	19,1	20,5

Långfristiga fordringar

Moderbolaget	2007	2006
Övrigt	0,4	0,4
Utgående balans	0,4	0,4

Moderbolaget	2007	2006
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående balans	0,4	0,4
Tillkommande fordringar	–	–
Utgående balans	0,4	0,4

Övriga fordringar (kortfristiga)

Koncernen	2007	2006
Moms- och löneskattefordran	1,4	5,2
Övrigt	–	0,6
Utgående balans	1,4	5,8

Not 24. Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Koncernen	2007	2006
Förutbetalda hyror	35,4	28,6
Upplupna intäkter	25,4	20,5
Förutbetalda leasingavgifter	1,3	1,8
Övriga poster	8,0	12,6
Utgående balans	70,1	63,5

Moderbolaget	2007	2006
Förutbetalda hyror	1,2	0,3
Upplupna intäkter	0,5	–
Övriga poster	0,8	0,6
Utgående balans	2,5	0,9

Not 25. Eget kapital

Koncernen

Aktiekapital och överkurs

Anges i tusental kronor	Stamaktier	
	2007-12-31	2006-12-31
Emitterade per den 1 januari	13 363	13 363
Kontant emission	–	–
Emitterade per den 31 december – betalda	13 363	13 363

Per den 31 december 2007 omfattade det registrerade aktiekapitalet 13 363 313 st stamaktier med ett kvotvärde på 25 öre, fördelat på 9 485 087 st A-aktier med röstetal 10 per aktie och 3 878 226 st B-aktier med röstetal 1 per aktie.

Övrigt tillskjutet kapital

Avser eget kapital som är tillskjutet från ägarna. Här ingår överkurser som betalats i samband med emissioner. I posten ingår även del av överkursfonder som förts över till reservfond per den 31 december 2005.

Reserver

Koncernens post reserver utgörs endast av omräkningsreserv.

Omräkningsreserv

Omräkningsreserven innefattar alla valutakursdifferenser som uppstår vid omräkning av finansiella rapporter från utländska verksamheter som har upprättat sina finansiella rapporter i en annan valuta än den valuta som koncernens finansiella rapporter presenteras i. Moderbolaget och koncernen presenterar sina finansiella rapporter i svenska kronor. Vidare består omräkningsreserven av valutakursdifferenser som uppstår vid omvärdering av skulder som upptagits som säkringsinstrument av en nettoinvestering i utländsk verksamhet.

Balanserade vinstmedel inklusive årets resultat

I balanserade vinstmedel inklusive årets resultat ingår intjänade vinstmedel i moderbolaget och dess dotterföretag och intresséföretag. Tidigare avsättningar till reservfond, exklusive överförda överkursfonder, ingår i denna eget kapital-post.

Utdelning

Under perioden har ingen utdelning redovisats. Styrelsen har inte föreslagit någon utdelning för perioden.

Kapitalhantering

Koncernens finansiella målsättning är att ha en god kapitalstruktur samt finansiell stabilitet för att uppfylla de krav uppdragsgivarna ställer på leverantörer av vård och omsorg. Kapital definieras som totalt eget kapital, inklusive minoritetsintressen. Målet är att koncernens soliditet ska uppnå 25 procent eller mer. Under året har moderbolaget erhållit ett aktieägartillskott, från Ambea AB på 115 MSEK, för att uppnå kravet på 25 procent soliditet.

Moderbolaget

Bundna fonder

Bundna fonder får inte minskas genom vinstutdelning.

Reservfond

Syftet med reservfonden är att spara en del av nettovinsten som inte går åt för täckning av balanserad förlust. I reservfonden ingår även belopp som före den 1 januari 2006 tillförts överkursfonden. Under 2006 minskades reservfonden med 200,1 MSEK för överföring till balanserade vinstmedel.

Fritt eget kapital

Överkursfond

När aktier emitterats till överkurs, det vill säga att för aktierna ska betalas mer än aktiernas kvotvärde, ska ett belopp motsvarande det erhållna beloppet utöver aktiernas kvotvärde föras till överkursfonden. Belopp som tillförs överkursfonden från och med den 1 januari 2006 ingår i det fria kapitalet.

Balanserade vinstmedel

Utgörs av föregående års fria egna kapital efter en eventuell vinstutdelning lämnats. Utgör tillsammans med årets resultat och överkursfond summa fritt eget kapital, det vill säga det belopp som finns tillgängligt för utdelning till aktieägarna.

Under perioden har ingen utdelning redovisats. Styrelsen har inte föreslagit någon utdelning för perioden.

Not 26. Obeskattade reserver

Inventarier, verktyg och installationer

Moderbolaget	2007	2006
Akkumulerade avskrivningar utöver plan		
Ingående balans	0,1	0,1
Årets avskrivningar utöver plan	-0,1	-
Utgående balans	-	0,1

Periodiseringsfonder

Moderbolaget	2007	2006
Avsatt vid taxering 2005	-	16,2
Återföring avseende avsättning taxering 2005	-	-16,2
Utgående balans	-	-
Summa obeskattade reserver	-	0,1

Not 27. Räntebärande skulder

Noten innehåller information om företagets avtalsmässiga villkor avseende räntebärande skulder. För mer information om företagets exponering för ränterisk och risk för valutakursförändringar, se not 34.

Långfristiga skulder

Koncernen	2007	2006
Finansiella leasingsskulder	4,6	8,7
	4,6	8,7

Kortfristiga skulder

Koncernen	2007	2006
Kortfristig del av finansiella leasingsskulder	4,3	11,6
	4,3	11,6

Skulder avseende finansiella leasingavtal

Finansiella leasingavtal avser framtida leasingavgifter hänförliga till avtal under finansiell leasing. Finansiella leasingsskulder förfaller till betalning enligt nedan:

Koncernen 2007	Minimi- lease- avgifter	Ränta	Kapital- belopp
	Inom ett år	5,0	0,7
Mellan ett år och fem år	4,8	0,2	4,6
Längre än fem år	-	-	-
	9,8	0,9	8,9

Koncernen 2006	Minimi- lease- avgifter	Ränta	Kapital- belopp
	Inom ett år	12,5	0,9
Mellan ett år och fem år	9,2	0,5	8,7
Längre än fem år	-	-	-
	21,7	1,4	20,3

Koncernen leasar främst sjukvårdsutrustning under ett flertal olika finansiella leasingavtal. När leasingavtalen upphör har koncernen optioner att köpa utrustningen till ett fördelaktigt pris. Den 31 december 2007 var värdet på de leasade tillgångarna 16,8 MSEK (28,9). De leasade tillgångarna är säkerhet för leasingsskulderna.

Koncernens framtida betalningar avseende skuldförda finansiella leasingförpliktelser finns redovisade som långa respektive korta räntebärande skulder. Koncernens totala leasingsskuld uppgår till 8,9 MSEK (20,3).

Därutöver har koncernen lån från Ambea om 187,2 MSEK vara kortfristig del utgör 46,5 MSEK.

Not 28. Skulder till kreditinstitut

Checkräkningskredit

Moderbolaget	2007	2006
Beviljad kreditlimit	50,0	50,0
Outnyttjad del	-50,0	-50,0
Utnyttjat kreditbelopp	-	-

Not 29. Pensioner

Koncernens pensionsplaner

Åtaganden för tjänstepensioner för Caremakoncens anställda i Sverige försäkras hos Alecta eller motsvarande. I Caremakoncens norska dotterbolag tillhandahålls ersättning dels genom en avgiftsbestämd plan Vital Sikret och dels genom två förmånsbestämda planer KLP och Vital AFP. Vital Sikret var 2006 en förmånsbestämd plan som vid årets utgång övergick till en avgiftsbestämd plan.

Förmånsbestämda pensionsplaner i Sverige

Åtaganden för ålderspension och familjepension för tjänstemän i Sverige tryggas genom försäkring i Alecta och liknande planer. Enligt ett uttalande från Redovisningsrådets Akutgrupp, URA 42, är dessa förmånsbestämda planer som omfattar flera arbetsgivare. För räkenskapsåren 2007, 2006 och 2005 har bolaget inte haft tillgång till sådan information som gör det möjligt att redovisa dessa planer som förmånsbestämda planer. Pensionsplanerna enligt ITP som tryggas genom en försäkring i Alecta och liknande, redovisas därför som en avgiftsbestämd plan. Årets avgifter för pensionsförsäkringar som redovisas som avgiftsbestämda planer uppgår till 179,3 MSEK (161,2). Alectas överskott kan fördelas till försäkringstagarna och/eller de försäkrade. Vid utgången av 2007 uppgick Alectas överskott i form av den kollektiva konsolideringsnivån till 152 procent (143,1 procent). Den kollektiva konsolideringsnivån utgörs av marknadsvärdet på Alectas tillgångar i procent av försäkringsåtagandena beräknade enligt Alectas försäkringstekniska beräkningsantaganden, vilka inte överensstämmer med IAS 19.

Koncernen	2007	2006
Kostnader för tjänstepensioner (inkl löneskatt)	181,0	163,8

Moderbolaget	2007	2006
Kostnader för tjänstepensioner (inkl löneskatt)	2,4	2,0

Förmånsbestämda pensionsplaner Norge

Koncernen	2007	2006
<i>Förpliktelser avseende ersättningar till anställda</i>		
Nuvärdet av helt eller delvis fonderade förpliktelser	17,4	26,5
Verkligt värde på förvaltningstillgångar	-12,2	-19,3
	5,2	7,2
Nuvärdet av ofonderade förpliktelser	0,9	1,3
Nuvärdet av nettoförpliktelser	6,1	8,5
Oredovisade aktuariella vinster (+) och förluster (-)	0,4	-4,4
Netto redovisat avseende förmånsbestämda planer	6,5	4,1

Nettobeloppet redovisas i följande poster i balansräkningen:

	2007	2006
Avsättningar för pensioner	6,5	4,1
	6,5	4,1

Förändring av nuvärdet av förpliktelsen för förmånsbestämda planer:

	2007	2006
Förpliktelse för förmånsbestämda planer per den 1 januari	4,1	4,2
Plan förändrad till avgiftsbestämd plan	1,5	–
Utbetalda ersättningar	–2,7	–4,8
Kostnad för tjänstgöring innevarande period samt räntekostnad	3,0	5,1
Aktuariella vinster och förluster	0,2	0,0
Valutakursdifferenser	0,4	–0,4
Förpliktelse för förmånsbestämda planer per den 31 december	6,5	4,1

Förändring av förvaltningstillgångarnas verkliga värde:

	2007	2006
Förvaltningstillgångarnas verkliga värde per den 1 januari	19,3	18,6
Plan förändrad till avgiftsbestämd plan	–7,5	–
Avgifter från arbetsgivaren	2,3	4,2
Utbetalda ersättningar	–0,2	–0,2
Förväntad avkastning	0,6	1,1
Skillnad mellan förväntad och verklig avkastning	–3,2	–3,0
Administrationsavgifter	–0,1	–0,1
Valutakursdifferenser	1,0	–1,3
Förvaltningstillgångarnas verkliga värde per den 31 december	12,2	19,3

Förvaltningstillgångarna består av följande:

	2007	2006
Aktier	2,8	4,9
Obligationer	6,5	10,3
Kortfristiga placeringar	1,0	1,4
Fastigheter	1,2	1,9
Övrigt	0,7	0,8
	12,2	19,3

Historisk information:

	2007	2006	2005	2004
Nuvärde av förmånsbestämd förpliktelse	18,3	27,8	23,0	14,6
Verkligt värde på förvaltningstillgångar	–12,2	–19,3	–18,6	–12,2
Överskott/underskott i planen	6,1	8,5	4,4	2,4
Erfarenhetsbaserad justering avseende förvaltningstillgångarna	–3,1	–3,1	–0,2	2,8
Erfarenhetsbaserad justering avseende förvaltningsskulderna	–4,6	1,2	2,0	0,9

Koncernen uppskattar att 3,2 MSEK (4,5) blir betalda till förmånsbestämda planer i Norge under 2008 samt 191,9 MSEK till förmånsbestämda planer i Sverige (Alecta och liknande), varav moderbolaget uppskattas till 1,6 MSEK.

Kostnad redovisad i resultaträkningen:

	2007	2006
Kostnader avseende tjänstgöring under innevarande period	2,2	4,5
Räntekostnad på förpliktelsen	0,8	1,0
Förväntad avkastning på förvaltningstillgångarna	–0,6	–1,1
Redovisade aktuariella vinster (–) och förluster (+)	0,2	0,0
Administrationsavgifter	0,1	–
Summa nettokostnad i resultaträkningen	2,7	4,4
Arbetsgivaravgifter	0,5	0,7
Total pensionskostnad	3,2	5,1

Kostnaden redovisas i följande rader i resultaträkningen:

	2007	2006
Personalkostnader	3,2	5,1
Verklig avkastning på förvaltningstillgångar	–2,6	–1,9

Antaganden för förmånsbestämda förpliktelser:

De väsentligaste aktuariella antagandena per balansdagen (uttryckta som vägda genomsnitt)

	2007	2006
Diskonteringsränta per den 31 december, %	5,10	4,45
Förväntad avkastning på förvaltningstillgångar per den 31 december, %	5,75	5,55
Framtida löneökning, %	4,50	4,25
Sociala planavgifter, %	4,25	4,25
Framtida ökning av pensioner, %	4,25	1,60
Arbetsgivaravgifter i Norge, %	14,10	14,10

Antaganden om framtida dödlighet baseras på norsk tabell K63. Den genomsnittliga återstående livslängden för en individ som går i pension vid 65 års ålder är 15.

Not 30. Avsättningar

Koncernen	2007	2006
Avsättningar som är långfristiga skulder		
Avsättningar till pensioner	6,5	4,1
Summa avsättningar	6,5	4,1
Förlustrisikreserv		
Redovisat värde vid periodens ingång	–	2,1
Årets återföringar	–	–2,1
Redovisat värde vid periodens utgång	–	–

I not 11 framgår årets netto av återförd och avsatt förlustrisikreserv, vilken uppgår till - MSEK (-2,1).

Not 31. Övriga skulder

Övriga icke räntebärande långfristiga skulder

Koncernen	2007	2006
Tilläggsköpeskilling	41,7	16,2
Övrigt	1,1	0,2
Utgående balans	42,8	16,4

Övriga icke räntebärande kortfristiga skulder

Koncernen	2007	2006
Källskatt	49,7	49,9
Skuld till anställda	0,2	0,4
Skattekonto	0,0	0,0
Momsskuld	0,5	0,7
Förskotts betalning från kunder	2,3	1,6
Tilläggsköpeskilling	29,9	–
Övrigt	9,4	10,3
Utgående balans	92,0	62,9

Övriga kortfristiga skulder

Moderbolaget	2007	2006
Källskatt	0,3	0,3
Skuld till anställda	0,0	0,1
Tilläggsköpeskilling	15,0	–
Utgående balans	15,3	0,4

Not 32. Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Koncernen	2007	2006
Semesterlöner	135,0	119,0
Upplupna personalkostnader	152,8	135,2
Förskottsfakturerade vårdavgifter	73,3	79,5
Övriga poster	104,2	99,5
Utgående balans	465,3	433,2

Moderbolaget	2007	2006
Semesterlöner	0,4	0,4
Upplupna personalkostnader	2,4	2,5
Övriga poster	2,0	3,9
Utgående balans	4,8	6,8

Not 33. Värdering av finansiella tillgångar och skulder till verkligt värde

Koncernen och moderbolaget har inga derivatinstrument. Finansiella instrument utgörs av likvida medel, kundfordringar, värdepapper, leverantörsskulder och låneskulder.

Verkligt värde

Det redovisade värdet överensstämmer i allt väsentligt med det verkliga värdet för koncernen och moderbolagets finansiella tillgångar och skulder.

Följande sammanfattar de metoder och antaganden som främst använts för att fastställa verkligt värde på moderbolagets och koncernens finansiella instrument:

Värdepapper

För noterade värdepapper bestäms verkligt värde med utgångspunkt från tillgångens noterade köpkurs på balansdagen.

Kundfordringar och leverantörsskulder

Kundfordringar och leverantörsskulder löper normalt med en kvarvarande livslängd på mindre än tre månader varför det redovisade värdet reflekterar det verkliga värdet.

Räntebärande skulder

Verkligt värde för finansiella skulder som inte är derivatinstrument beräknas baserat på framtida kassaflöden av kapitalbelopp och ränta diskonterade till aktuell marknadsränta på balansdagen. Moderbolagets och koncernens räntebärande skulder löper med rörlig ränta.

Finansiella leasingsskulder

Verkligt värde är baserat på nuvärdet av framtida kassaflöden diskonterade till marknadsräntan för liknande leasingavtal.

Not 34. Finansiella risker och finanspolicies

Finansiella tillgångar i Caremakoncernen består främst av kundfordringar på kommun och landsting som följd av leverans av sjukvårds- och omsorgstjänster samt likvida medel. Caremakoncernens finansiella skulder består till stor del av lån från moderbolaget Ambea AB, som upptagits för att finansiera förvärv. De finansiella skulderna ger upphov till ränterisker, vilka hanteras centralt av Ambea AB.

Ansvaret för hantering av finansiella risker i Caremakoncernen och moderbolaget Carema Vård och Omsorg AB har den centrala ekonomifunktionen i moderbolaget under ledning av koncernens ekonomi- och finansdirektör. Policies utformas av ekonomifunktionen och beslutas av styrelsen.

Kreditrisk

Risken att företagets kunder inte uppfyller sina åtaganden, det vill säga att betalning ej erhålls för kundfordringar, utgör en kundkreditrisk. Koncernens kreditrisker är mycket små eftersom den helt övervägande delen av kunderna är kommuner eller landsting.

Åldersanalys, förfallna ej nedskrivna kundfordringar

	2007		2006	
	Redovisat värde	Redovisat värde	Redovisat värde	Redovisat värde
Ej förfallna kundfordringar	456,3	418,1		
Förfallna kundfordringar 0–30 dgr	40,7	34,9		
Förfallna kundfordringar > 30 dgr–90 dgr	11,2	4,8		
Förfallna kundfordringar > 90 dgr–360 dgr	2,5	1,6		
Summa	510,7	459,4		

Likviditets-/upplåningsrisk

Med likviditets- och finansieringsrisk avses risken att inte kunna uppfylla betalningsförpliktelser som en följd av otillräcklig likviditet eller svårigheter att uppta externa lån. För att säkerställa finansieringsberedskap för till exempel behov av rörelsekapital eller mindre förvärv har moderbolaget en kreditfacilitet som kan nyttjas av Caremakoncernen. Leasing har varit huvudstrategi för att finansiera koncernens anläggningstillgångar, för att kunna ha ett stort flexibelt kreditutrymme, men har minskat i omfattning under de senaste åren. Under 2007 har samtliga investeringar egenfinansierats. Carema har valt att inte äga fastigheter och att inte binda sig för långa hyresavtal i de fall bolaget står för lokaler. I de flesta fall bedrivs verksamheten i kommunens eller landstingets lokaler.

Ökad omsättning kräver schablonmässigt upp till 10 procent i ökat rörelsekapital. Eventuella placeringar av överskottsmedel ska göras i räntebärande värdepapper med låg risk och hög likviditet. Under 2007 har inga placeringar gjorts.

Ränterisk

Med ränterisk avses risken att förändringar i marknadsräntan påverkar koncernens räntenetto negativt. För tillgångar och skulder som löper med rörlig ränta får en förändring av marknadsräntan en direkt effekt på kassaflödet, medan på fastföräntade tillgångar och skulder påverkas det verkliga värdet. Per den 31 december 2007 hade Carema endast räntebärande tillgångar och skulder med rörlig ränta, det vill säga en ränteperiod kortare än 12 månader.

Carema har central finanshantering och använder koncernkonto i Sverige respektive Norge. Finansiering av verksamheten i Norge sker från Sverige.

Valutarisk

Valutariskerna är små inom Carema, endast valutakursdifferenser till mindre belopp redovisas. Valutasäkringar har inte gjorts.

Omräkningsexponering

Omräkning av utländska dotterbolags resultat- och balansräkning ger upphov till en omräkningsexponering. Bolagen i Norge och Finland uppgår tillsammans till lägre än 5 procent av koncernens omsättning, rörelseresultat respektive balansomslutning, så påverkan är låg. Om rörelseresultatet i dessa verksamheter för 2006 räknats om till 2007 års kurs hade koncernens rörelseresultatet varit 0,1 MSEK bättre för 2006.

Utländska nettotillgångar i koncernen fördelas på följande valutor:

Valuta	2007		2006	
	Belopp	Procent	Belopp	Procent
NOK	51,2	3,2%	32,4	2,4%
EUR	–	–	7,7	0,6%
	51,2	3,2%	40,1	3,0%

Flödesrisker

Verksamheten i Norge har ingen flödesexponering eftersom intäkter och kostnader är i lokal valuta. Försäljning av tjänster över landgränser förekommer inte inom Carema. Utländska inköp görs inte heller.

Finansiella tillgångar och skulder

Redovisade värden för finansiella tillgångar och skulder överensstämmer i allt väsentligt med det verkliga värdet för dessa tillgångar och skulder.

Effektiv ränta förfallostruktur

Räntebärande finansiella tillgångar och skulder. Nedanstående tabell redovisar den effektiva räntan på balansdagen och de finansiella tillgångarnas eller skuldernas förfallostruktur eller ränteomförhandling.

Räntebärande skulder 2007

	Räntesats	Räntebindingstid	Effektiv ränta	Nominellt belopp i MSEK	Totalt 2007-12-31
Finansiella leasingskulder	4,10%	Fast	4,10%	8,9	8,9
Skulder till moderbolaget	7,30%	Rörlig	7,50%	187,2	187,2
Förfallotid inom	1 år	2 år	3 år	4 år	>5 år
Finansiella leasingskulder	4,3	3,0	1,6	–	–
Skulder till moderbolaget	46,5	69,75	69,75	1,2	–

Enligt villkorsändring 2007 kommer det räntebärande lånet från Ambea att amorteras under perioden 2008–2011.

Räntebärande skulder 2006

	Räntesats	Räntebindingstid	Effektiv ränta	Nominellt belopp i MSEK	Totalt 2007-12-31
Finansiella leasingskulder	4,80%	Fast	4,80%	20,3	20,3
Skulder till moderbolag	6,70%	Rörlig	6,87%	187,2	187,2
Förfallotid inom	1 år	2 år	3 år	4 år	>5 år
Finansiella leasingskulder	11,6	4,5	2,7	1,5	–
Skulder till moderbolag	–	–	–	–	187,2

Likvida medel

Likvida medel består till övervägande del av behållning på plusgiro- och bankkonton. Dessa tillgodohavanden löper med en ränta ej överstigande 4,0 procent. Likvida medel i koncernen innehas i SEK med 217,8 MSEK (99,3) och i NOK till motvärde i SEK med 28,5 MSEK (16,7) samt i EUR till motvärde i SEK med – MSEK (2,7).

Moderbolagets likvida medel uppgår till 144,8 MSEK (36,9).

Not 35. Ställda säkerheter och eventalförpliktelser

Ställda säkerheter

2007-12-31	Koncernen	Moderbolaget
Pantsatta aktier	376,3	323,0
Leasade tillgångar	16,8	–
Övriga	10,1	–
Utgående balans	403,2	323,0
2006-12-31	Koncernen	Moderbolaget
Pantsatta aktier	371,3	322,9
Leasade tillgångar	28,9	–
Övriga	10,4	–
Utgående balans	410,6	322,9

Eventalförpliktelser

2007-12-31	Koncernen	Moderbolaget
Borgensförbindelser till förmån för koncernföretag	–	33,8
Borgensförbindelser övriga	–	–
Utgående balans	–	33,8
2006-12-31	Koncernen	Moderbolaget
Borgensförbindelser till förmån för koncernföretag	–	70,3
Borgensförbindelser övriga	–	–
Utgående balans	–	70,3

Carema Vård och Omsorg AB har per 2007-12-31 lämnat fullgörandegarantier till förmån för dotterbolags sjukvårdskontrakt med en beräknad årsomsättning om 772 MSEK (-).

Not 36. Närstående

Transaktioner med koncernföretag

Moderbolaget har en närstående relation med sina dotterföretag, se not 20. Under 2005 lånade Carema Vård och Omsorg AB ut 30,0 MSEK till Ambea AB. Lånet inklusive ränta, 31,4 MSEK, har under 2007 återbetalats. Lånet betraktades som ett långfristigt lån under föregående år, då amorteringen inte var planerad. 2006 hade Carema Vård och Omsorg AB en långfristig finansiell fordran på dotterbolaget i Norge på 10,2 MSEK. Hela lånet har amorterats under 2007.

Carema Vård och Omsorg AB hade två långfristiga fordringar på dotterbolaget i Finland, vid föregående års utgång, 2,0 MSEK respektive 5,4 MSEK. I samband med att verksamheten i Finland avyttrades, amorterades båda lånen.

Ambea AB lånade under 2006 ut 1872 MSEK till Carema Omsorg AB. Lånet betraktas som ett förvärvslån i samband med förvärvet av Medihem AB. Lånet löper med en ränta som motsvarar den ränta Ambea AB betalar till extern långgivare. Ingen upplupen ränta finns per 31 december 2007. 46,5 MSEK utgör kortfristig del av lånet då detta kommer att amorteras under 2008. Lånet beräknas vara helt amorterat vid utgången av 2009.

Övriga skulder till Ambea AB avser koncernbidrag för 2007 på 276,3 MSEK som kommer att utbetalas under 2007. I december 2007 erhöll Carema Vård och Omsorg AB ett aktieägartillskott på 115,0 MSEK som har netto redovisats mot skulden för koncernbidrag 2007.

Skulden inkluderar även av 63,0 MSEK som avser koncernbidrag 2006 som har utbetalats i januari 2008. Övriga skulder inkluderar även 1,5 MSEK som avser löpande fakturor från Ambea AB.

Övriga skulder till koncernföretag i moderbolaget om 122,8 MSEK per 31 december 2007 (147,1 MSEK) utgörs av mellanhanden med dotterföretag och moderbolag såsom koncernkonto, koncernbidrag och övriga löpande fakturor.

Transaktioner med intresseföretag

Intresseföretag har inte köpt några tjänster från koncernföretag under 2006 eller 2007 och har inga skulder till koncernföretag. I början av 2007 utbetalades en utdelning på 1 141 KSEK till koncernen från Svensk Hälsovårds Badhotell AB.

Transaktioner med nyckelpersoner i ledande ställning

Ledande befattningshavare är hyresvärdar till några av de lokaler där vård- eller omsorgsverksamhet bedrivs. Hyror uppgående till 4,9 MSEK (3,6) har belastat årets resultat. Hyresavtalen är gjorda på marknadsmässiga villkor.

För ersättningar till nyckelpersoner i ledande ställning, se not 8.

Not 37. Kassaflödesanalys

Koncernen

Likvida medel	2007	2006
<i>Följande delkomponenter ingår i likvida medel:</i>		
Kassa och bank	246,3	118,7
Summa enligt balansräkningen	246,3	118,7
Summa enligt kassaflödesanalysen	246,3	118,7
Betalda räntor och erhållen utdelning	2007	2006
Erhållen ränta	4,1	1,6
Erlagd ränta	-12,1	-11,5
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet	2007	2006
Av- och nedskrivningar av anläggningstillgångar	60,7	51,9
Resultatandelar i intresseföretag	-0,6	-3,1
Realisationsresultat vid försäljning av anläggningstillgångar	2,5	-0,7
Realisationsresultat vid försäljning av verksamhet	0,3	–
Avsättningar till pensioner	3,3	–
Övriga avsättningar	–	-2,0
	66,2	46,1
Förvärv av dotterföretag och andra affärsenheter	2007	2006
<i>Förvärvade tillgångar och skulder</i>		
Immateriella anläggningstillgångar	129,5	268,6
Materiella anläggningstillgångar	17,4	5,1
Varulager	3,6	0,2
Rörelsefordringar	21,8	64,4
Likvida medel	25,5	25,5
Summa tillgångar	197,8	363,8
Avsättningar	13,0	30,2
Långfristiga skulder	4,6	–
Rörelseskulder	22,4	60,2
Summa avsättningar och skulder	40,0	90,4
Köpeskilling	152,2	287,3
Avgår: Ännu ej utbetald köpeskilling	-55,2	-13,9
Utbetald köpeskilling	97,0	273,4
Avgår: Likvida medel i den förvärvade verksamheten	-25,5	-25,5
Påverkan på likvida medel	71,5	247,9
Avyttring av dotterföretag och andra affärsenheter	2007	2006
<i>Avyttrade tillgångar och skulder</i>		
Immateriella anläggningstillgångar	4,4	–
Materiella anläggningstillgångar	0,4	–
Finansiella anläggningstillgångar	0,4	–
Rörelsefordringar	3,0	–
Likvida medel	2,6	–
Summa tillgångar	10,8	–
Långfristiga skulder	6,9	–
Rörelseskulder	3,4	–
Summa avsättningar och skulder	10,3	–
Erhållen köpeskilling	0,3	–
Avgår: Likvida medel i den avyttrade verksamheten	-2,6	–
Påverkan på likvida medel	-2,3	–

Ej utnyttjade krediter

Ej utnyttjad checkräkningskredit uppgår till 50,0 MSEK (50,0).

Moderbolaget

Likvida medel	2007	2006
<i>Följande delkomponenter ingår i likvida medel:</i>		
Kassa och bank	144,8	36,9
Summa enligt balansräkningen	144,8	36,9
Summa enligt kassaflödesanalysen	144,8	36,9
Betalda räntor och erhållen utdelning		
Erhållen utdelning	–	20,0
Erhållen ränta	4,6	5,1
Erlagd ränta	–6,9	–6,0
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet		
Av- och nedskrivningar av anläggningstillgångar	0,2	0,2
Andra likviditetspåverkande resultatposter	–	–
	0,2	0,2

Not 38. Händelser efter balansdagen

Carema Orkidén AB förvärvade den 14 mars 2008 Hedens Omvårdnadscenter AB för 22,9 MSEK. Hedens Omvårdnadscenter är ett boende för människor med psykiska funktionshinder och har sin verksamhet i Bollnäs. Verksamheten har en årlig omsättning på cirka 25 MSEK. Då någon förvärvsanlys inte upprättats innan årsredovisningen godkännts för utfärdande kan inte utförligare upplysningar anges i enlighet med IFRS 3:71.

Not 39. Viktiga uppskattningar och bedömningar

De kritiska bedömningar och uppskattningar för redovisningsändamål som behandlas i detta avsnitt är de som företagsledningen och styrelsen bedömer vara de viktigaste för en förståelse av Caremas finansiella rapporter med hänsyn tagen till graden av betydande bedömningar och osäkerhet. Dessa bedömningar baseras på historiska erfarenheter och de olika antaganden som företagsledningen och styrelsen bedömer vara rimliga under gällande omständigheter. Härigenom dragna slutsatser utgör grunden för avgöranden rörande redovisade värden på tillgångar och skulder, i de fall dessa inte utan vidare kan fastställas genom information från andra källor. Faktiska utfall kan skilja sig från dessa bedömningar om andra antaganden görs eller andra förutsättningar är för handen. Vi hänvisar också till not 1 Redovisningsprinciper där vi redogör för vilka redovisningsprinciper som vi valt att tillämpa.

a) Nedskrivningsprövning av anläggningstillgångar
Nedskrivningsprövning av goodwill

Redovisad goodwill har uppkommit i samband med förvärv av vårdföretag till Caremakoncernen. Förvärvad goodwill är hänförlig till två kassagenererande enheter, Sjukvård respektive Omsorg. Goodwill prövas för nedskrivningsbehov årligen eller så snart indikationer uppkommer som tyder på att tillgången i fråga har minskat i värde.

Bedömning av värdet av koncernens goodwillposter har skett baserat på respektive kassagenererande enhets nyttjandevärde. Beräkningen bygger på kassaflöden i respektive enhets affärsplaner, vilka omfattar fem år. För perioden bortom affärsplanen har antagits en årlig tillväxt om 2 procent, samt bibehållna driftsmarginaler. Detta motsvarar den långsiktiga tillväxttakten på enheternas marknader och överensstämmer med tidigare erfarenheter och externa informationskällor.

De prognostiserade kassaflödena har nuvärdeberäknats med en diskonteringsränta på 13 procent. Riskbedömningen baseras på att de två kassagenererande enheterna har en kortlivad kontraktportfölj som måste upprätthållas och ökas genom att vinna nya kontrakt i upphandlingar. Utvecklingen av sjukvård och omsorg i Sverige, där Carema har sin huvudsakliga verksamhet, styrs av politiska beslut där merparten av all vård finansieras av offentliga medel; detta bidrar ytterligare till riskbedömningen av Carema.

Beräkningarna visar att goodwillvärdet för respektive kassagenererande enhet försvaras. Känsligheten i beräkningarna innebär att goodwillvärdet fortsatt försvaras även om diskonteringsräntan skulle höjas med 1 procentenhet eller den långsiktiga tillväxten skulle sänkas med 1 procentenhet.

Vid beräkning av kassagenererande enheters nyttjandevärde för bedömning av eventuellt nedskrivningsbehov av goodwill, har flera antaganden om framtida

förhållanden och uppskattningar gjorts. Om ändringar skulle göras av förutsättningarna för dessa antaganden och uppskattningar skulle detta kunna ha en väsentlig effekt på värdet av goodwill.

Nedskrivningsprövning av andra immateriella och materiella anläggningstillgångar

Planenliga avskrivningar på immateriella och materiella anläggningstillgångar baseras på historiska anskaffningsvärden, med hänsyn tagen till erforderliga nedskrivningar och utifrån beräknade ekonomiska livslängder för olika grupper av anläggningar. Avskrivning görs i huvudsak linjärt och beräknas från det tillgången tas i bruk.

b) Intäkter från vårdavtal och avsättning för förlustrisker

Cirka 80 procent av tjänsterna inom segmenten Sjukvård och Omsorg levereras enligt fleråriga vårdavtal med landsting och kommuner. Vård- och omsorgstjänster utförs huvudsakligen i enlighet med tre- eller fleråriga driftsavtal med månatlig fakturering. Ersättningen är knuten till antal vårddygn, boendeplatser, patientbesök, typ av operation eller dylikt. Indexklausuler är vanliga för att ge årlig kompensation dels för personalkostnadsökning, dels för ökning av övriga kostnader enligt KPI. Vissa tjänster säljs enligt ramavtal. Intäkter redovisas vartefter tjänster är utförda. I ett fåtal avtal är priset fast i två år eller mer. I dessa fall periodiseras intäkter så att en jämn resultatutveckling erhålls över kontraktets livslängd. Avsättning till förlustriskreserv görs om de totala kostnaderna under kontraktets hela livslängd bedöms överstiga de totala intäkterna inklusive indexuppräknings.

Carema ser regelmässigt över dessa bedömningar och ändrar dem med hänsyn till nya prognoser. Sådana ändringar i uppskattningar som påverkar avtalens totala lönsamhet resulterar omedelbart i ändrad intäktsredovisning. Bedömda förluster tas omedelbart till resultatet.

c) Pensionsantaganden

Merparten av koncernens pensionsplaner i Sverige tryggas genom försäkring i Alecta eller motsvarande, vilka redovisas som avgiftsbestämda planer, och det är endast pensionerna i Norge som redovisas som förmånsbestämda planer.

Då de förmånsbestämda planerna utgör en mindre del av koncernens planer får inte de viktiga pensionsåtagandena i de aktuariella metoder som används för att mäta pensionsåtaganden någon väsentlig inverkan på de totala kostnaderna för pensioner i koncernen.

d) Skatter

Betydande bedömningar görs för att bestämma såväl aktuella som uppskjutna skatteskulder eller fordringar, inte minst vad gäller värdet av uppskjutna skattefordringar. Carema måste därvid bedöma sannolikheten för att de uppskjutna skattefordringarna kommer att utnyttjas för avräkning mot framtida beskattningsbara vinster. Det verkliga resultatet kan avvika från dessa bedömningar på grund av, bland annat, ändrat framtida affärsklimat, ändrade skatteregler eller utfallet av myndigheters eller skattedomstolars ännu ej slutförda granskning av avgivna deklarerationer. Carema redovisar uppskjutna skatteskulder netto uppgående till 43,2 MSEK (30,6) vid årets utgång.

Not 40. Uppgifter om moderbolaget

Carema Vård och Omsorg AB (publ) är ett svensktregistrerat aktieföretag med säte i Stockholm. Adressen till huvudkontoret är Box 1565, 171 29 Solna, med besöksadress Vretenvägen 13.

Koncernredovisningen för år 2007 består av moderbolaget och dess dotterföretag, tillsammans benämnd koncernen.

I koncernen ingår även ägd andel av innehaven i intresseföretag. Carema Vård och Omsorg AB (publ) är helägt dotterföretag till Ambea AB, org nr 556677-0896 med säte i Stockholm. Ambea AB upprättar koncernredovisning i vilken Carema Vård och Omsorg AB (publ) ingår som dotterföretag.
